Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 29 июля 2021 года

Рассказовский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Кикиной А.В., 

при секретаре Филатовой С.В.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Рассказовской межрайпрокуратуры ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

его защитника адвоката Немцова С.Э., представившего ордер № Ф-123056 от дд.мм.гггг, удостоверение № от дд.мм.гггг, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО3, дд.мм.гггг года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, имеющего средне- специальное образование, холостого, не имеющего детей, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ст.264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

При неустановленных следствием обстоятельствах, примерно в октябре 2019 года, в точно неустановленный следствием день, ФИО3, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, посредством всемирной сети «Интернет» через интернет-платформу «HYDRA» на странице интернет-магазина «Pokemon GO» с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, а также психотропных веществ в составе группы лиц по предварительному сговору на территории 

<

адрес> и других субъектов РФ, в том числе Республики Татарстан вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим никнеймы: «

<

данные изъяты>», имеющим опыт незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, широкий круг знакомств в указанной сфере, обладающим высокой степенью конспирации в противоправной деятельности по незаконным приобретению, перевозке, хранению, сбыту наркотических средств и психотропных веществ, использующего в своей преступной деятельности всемирную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту - «Интернет»).

Указанное неустановленное следствием лицо, согласно достигнутым договоренностям и в соответствии с разработанным планом, отвело ФИО3 роль «раскладчика» наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и других регионов РФ, в т.ч. Республики Татарстан, согласно которой он должен был: 

- посредством сети «Интернет» получать от указанного неустановленного следствием лица крупные оптовые партии наркотических средств, а также психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего сбыта иным лицам, желающим их приобрести;

- незаконно хранить в местах по своему усмотрению полученные оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, осуществлять их дальнейшую фасовку на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта путем «закладок»; 

- по заранее определенной и налаженной схеме по указанию неустановленного следствием лица размещать расфасованные и упакованные им в полимерные упаковки синтетические наркотические средства и растительного происхождения, а также психотропные вещества в оборудованных тайниках - «закладках» на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации, в т.ч. Республики Татарстан, фотографировать и посредством сети «Интернет», используя приложение для передачи мгновенных сообщений «Xabber», в котором он был зарегистрирован под сетевым именем «

<

данные изъяты>», а также через платформу «HYDRA», где он был зарегистрирован под сетевым именем «

<

данные изъяты>», передавать данные об адресах, географических координатах, ориентирах с описанием местоположения сделанных им тайников-«закладок» вышеуказанному неустановленному следствием лицу для организации им их последующего сбыта иным лицам; 

- получить оплату безналичным путем от неустановленного следствием лица за свою незаконную деятельность.

Неустановленное же следствием лицо, посредством сети «Интернет» должно было сообщать ФИО3 сведения (данные, географические координаты, ориентиры) о местонахождении крупных оптовых партий различных наркотических средств и психотропных веществ, установить их стоимость, район их размещения, путем передачи мгновенных сообщений через приложение «Xabber», а также через интернет-платформу «HYDRA», получить от него информацию о местах, географических координатах и ориентирах сделанных им тайников-«закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, после чего передать указанные сведения лицам, желающим их приобрести, получив предварительно от них оплату, после чего оплатить безналичным путем ФИО3 его незаконную деятельность.

Достигнув совместной договоренности с неустановленным следствием лицом о незаконном сбыте различных наркотических средств и психотропных веществ, ФИО3, преследуя цель незаконного обогащения, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая этого, в период с октября 2019 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, стал выполнять функцию «раскладчика», размещая сначала на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а позже и на территории Республики Татарстан, тайники -«закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами.

Заработную плату за указанные действия ФИО3 получал через тайники, а с дд.мм.гггг в биткойнах, которые самостоятельно переводил в рубли на «Интернет»-бирже, а затем переводил на карту «Тинькофф» и распоряжался ими по своему усмотрению.

В период с октября 2019 года по дд.мм.гггг ФИО3 и неустановленное следствием лицо, в составе группы лиц по предварительному сговору совершили на территории 

<

адрес> и Республики Татарстан ряд преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. 

А именно: ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

В октябре 2019 года, точные дата и время не установлены, ФИО3, имея в своем распоряжении наркотическое средство - гашиш массой не менее 8,67 грамма, полученное ранее в неустановленное время при неустановленных обстоятельствах от неустановленного следствием лица, использующего в своей преступной деятельности в сети «Интернет» сетевые имена («никнеймы»): «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» бесконтактным способом через тайник-«закладку», действуя согласно ранее достигнутой с указанным лицом договоренности, и по его указанию, в соответствии со своей функцией «раскладчика», предварительно расфасовав и упаковав его в неустановленном следствием месте на более мелкие удобные для сбыта свертки, с целью последующего их незаконного сбыта, незаконно разместил данное наркотическое средство в тайниках-«закладках» по следующим адресам на территории 

<

адрес>: 

- под металлическим отливом (козырьком) окна в 1 метре от угла 

<

адрес>, по географическим координатам «52.739708, 41.455151», сверток с веществом массой 2,0 грамма, которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг является наркотическим средством – гашиш, и который дд.мм.гггг в период времени с 11 часов 25 минут до 11 часов 50 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>; 

- под металлическим отливом оконной рамы у второго окна между первым и вторым подъездами 

<

адрес>, по географическим координатам «52.737597, 41.456312», сверток с веществом массой 1,8 грамма, которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг является наркотическим средством – гашиш, и который дд.мм.гггг в период времени с 12 часов до 12 часов 30 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>; 

- под металлическим отливом (ливневкой) первого балкона слева, расположенном со стороны правого торца 

<

адрес>, по географическим координатам «52.734951, 41.46102», сверток с веществом массой 1,1 грамма, которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг является наркотическим средством – гашиш, и который дд.мм.гггг в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 55 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>; 

- под подоконником (металлическим отливом) первого окна 

<

адрес>, по географическим координатам «52.742684, 41.456456», сверток с веществом массой 1,0 грамм, которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг является наркотическим средством – гашиш, и который дд.мм.гггг в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 20 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>; 

- под металлическим отливом (подоконником) первого окна справа от подъезда № 

<

адрес>, по географическим координатам «52.735806, 41.457626», сверток с веществом массой 1,1 грамма, которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг является наркотическим средством – гашиш, и который дд.мм.гггг в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>; 

- под металлическим отливом (подоконником) первого окна на первом этаже справа от угла 

<

адрес>, по географическим координатам «52.742428, 41.458029», сверток с веществом массой 1,67 грамма, которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг является наркотическим средством – гашиш, и который дд.мм.гггг в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 45 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>.

Сведения о месте нахождения сделанных тайников – «закладок» с наркотическим средством с описанием географических координат, ФИО3 сообщил неустановленному следствием лицу посредством передачи мгновенных сообщений через сеть «Интернет», с целью дальнейшей организации тем незаконного его сбыта. Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО3 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность пресечена сотрудниками У. Р. по 

<

адрес>, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от дд.мм.гггг №, гашиш является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от дд.мм.гггг «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – гашиш общей массой 8,67 грамма, является значительным.

Кроме того, ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

А именно: в декабре 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, имея в своем распоряжении наркотическое средство - гашиш массой не менее 20,01 грамма, полученное ранее в неустановленное время при неустановленных обстоятельствах от неустановленного следствием лица, использующего в своей преступной деятельности в сети «Интернет» никнеймы: «

<

данные изъяты>» через тайник-«закладку», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой с указанным лицом договоренности, действуя по его указанию и в соответствии со своей функцией «раскладчика», предварительно расфасовав и упаковав его в неустановленном следствием месте на более мелкие удобные для сбыта свертки, с целью последующего их незаконного сбыта, незаконно разместил данное наркотическое средство в тайниках-«закладках» по следующим адресам на территории 

<

адрес>: 

- в основании металлического столба (швеллера) бетонного забора в 20 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом массой 10,0 грамм, которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг является наркотическим средством – гашиш, и который дд.мм.гггг в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>; 

- под металлическим козырьком задней стены гаража в 10 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом массой 10,01 грамма, которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг является наркотическим средством – гашиш, и который дд.мм.гггг в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 35 минут обнаружен и изъят сотрудниками ОНК ОМВД Р. по 

<

адрес>.

О месте нахождения сделанных тайников – «закладок» с наркотическим средством с точным его описанием ФИО3 сообщил неустановленному следствием лицу посредством передачи мгновенных сообщений через сеть «Интернет», с целью дальнейшей организации тем незаконного его сбыта наркопотребителям. 

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО3 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность пресечена сотрудниками У. Р. по 

<

адрес>, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от дд.мм.гггг №, гашиш является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от дд.мм.гггг «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства – гашиш, общей массой 20,01 грамма является значительным. 

Кроме того, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

А именно, в январе 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, имея в своем распоряжении вещество массой не менее 1,28 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, полученное ранее в неустановленное время при неустановленных обстоятельствах от неустановленного следствием лица, использующего в своей преступной деятельности в сети «Интернет» никнеймы: «

<

данные изъяты>», бесконтактным способом через тайник-«закладку», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой с указанным лицом договоренности, действуя по его указанию и в соответствии со своей функцией «раскладчика», предварительно расфасовав и упаковав его в неустановленном следствием месте на более мелкие удобные для сбыта свертки, с целью последующего их незаконного сбыта бесконтактным способом незаконно разместил данное наркотическое средство в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

дд.мм.гггг в период времени с 11 часов 30 минут. до 14 часов 09 минут разместил часть данного вещества в тайниках - «закладках» по следующим адресам 

<

адрес>: 

- на участке местности в 200 метрах от лесопарковой скульптурной композиции «Тамбовские лоси», расположенной на 5 км автодороги «Тамбов-Пенза» на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 52.711451, 41.531401, сверток с 10 отрезками бумаги с наслоением вещества массой 0,157 грамма (масса сухого остатка – 0,009 гр.), которое согласно справке об исследовании №и от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 15 часов 11 минут до 15 часов 41 минуты обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>; 

- на участке местности в 550 метрах от указателя 5 км автодороги «Тамбов-Пенза» на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 52.711511, 41.531079, сверток с 10 отрезками бумаги с наслоением вещества массой 0,152 грамма (масса сухого остатка – 0,009 гр.), которое согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 09 часов 45 минут до 09 часов 57 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>;

- на участке местности в 150 метрах от лесопарковой скульптурной композиции «Тамбовские лоси», расположенной на 5 км автодороги «Тамбов-Пенза» на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 52.711145, 41.531604, сверток с 3 отрезками бумаги с наслоением вещества массой 0,033 грамма (масса сухого остатка – 0,002 гр.), которое согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 41 минуты обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>;

- на участке местности в 

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 52.71101, 41.531109, сверток с 3 отрезками бумаги с наслоением вещества массой 0,033 грамма (масса сухого остатка – 0,002 гр.), которое согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 10 часов 02 минут до 10 часов 13 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>;

- на участке местности 

<

данные изъяты>», расположенной на 5 км автодороги «Тамбов-Пенза» на территории 

<

адрес> по географическим координатам 52.711309, 41.531667, сверток с 10 отрезками бумаги с наслоением вещества массой 0,156 грамма (масса сухого остатка – 0,009 гр.), которое согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 15 часов 51 минуты до 16 часов 15 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>;

- на участке местности в 630 метрах от указателя 5 км автодороги «Тамбов-Пенза» на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 52.712167, 41.530544, сверток с отрезком бумаги с наслоением вещества массой в сухом остатке 0,001 грамма, которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 20 минут обнаружен и изъят сотрудниками ОНК ОМВД Р. по 

<

адрес>;

- на участке местности 

<

данные изъяты>», расположенной на 5 км. автодороги «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 52.712019, 41.532596, сверток с 2 отрезками бумаги с наслоением вещества массой 0,035 грамма (масса сухого остатка – 0,003 гр.), которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 11 часов 01 минуты до 11 часов 31 минуты обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>;

- на участке местности в 

<

данные изъяты>», расположенной на 5 км автодороги «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 52.711006, 41.53041, сверток с 5 отрезками бумаги с наслоением вещества массой 0,069 грамма (масса сухого остатка – 0,004 гр.), которое согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 11 часов 27 минут до 11 часов 40 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>;

- на участке местности в 

<

данные изъяты>», расположенной на 5 км автодороги «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 52.710818, 41.530418, сверток с 5 отрезками бумаги с наслоением вещества массой 0,069 грамма (масса сухого остатка – 0,004 гр.), которое согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 21 минуты обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>;

- на участке местности в 170 метрах от лесопарковой скульптурной композиции «Тамбовские лоси», расположенной на 5 км автодороги «Тамбов-Пенза» на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 52.711411, 41.531191, сверток с 3 отрезками бумаги с наслоением вещества массой 0,034 грамма (масса сухого остатка – 0,002 гр.), которое согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 20 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>;

- на участке местности в 

<

данные изъяты> расположенной на 5 км автодороги «

<

данные изъяты>, по географическим координатам 52.711227, 41.530524, сверток с 5 отрезками бумаги с наслоением вещества массой 0,071 грамма (масса сухого остатка – 0,004 гр.), которое согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>;

- на участке местности в 

<

данные изъяты> в лесном массиве 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, по географическим координатам 52.712069, 41.531403, сверток с отрезком бумаги с наслоением вещества массой сухого остатка 0,001 грамма, которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 45 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>;

- на участке местности в 

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 52.712539, 41.530828, сверток с отрезком бумаги с наслоением вещества массой 0,019 грамма (масса сухого остатка – 0,001 гр.), которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 50 минут обнаружен и изъят сотрудниками ОНК ОМВД Р. по 

<

адрес>;

- на участке местности 

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 52.712469, 41.531254, сверток с отрезком бумаги с наслоением вещества массой сухого остатка 0,001 грамма, которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 13 часов 13 минут до 13 часов 20 минут обнаружен и изъят сотрудниками ОНК ОМВД Р. по 

<

адрес>;

- на участке местности в 

<

данные изъяты>», расположенной на 5 км. автодороги «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 52.711465, 41.532226, сверток с 2 отрезками бумаги с наслоением вещества массой 0,033 грамма (масса сухого остатка – 0,002 гр.), которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 35 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>;

- на участке местности в районе 

<

данные изъяты> расположенной на 5 км. автодороги «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 52.711075, 41.530711, сверток с 2 отрезками бумаги с наслоением вещества массой 0,036 грамма (масса сухого остатка – 0,002 гр.), которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>;

- 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 52.711, 41.530812, сверток с 2 отрезками бумаги с наслоением вещества массой 0,034 грамма (масса сухого остатка – 0,002 гр.), которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>;

- на 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 52.712091, 41.533164, сверток с 2 отрезками бумаги с наслоением вещества массой 0,036 грамма (масса сухого остатка – 0,002 гр.), которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 25 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>;

- на 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, по географическим координатам 52.710988, 41.531269, сверток с 2 отрезками бумаги с наслоением вещества массой 0,037 грамма (масса сухого остатка – 0,002 гр.), которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 12 часов до 12 часов 25 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>;

- на 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, по географическим координатам 52.71139, 41.531886, сверток с 2 отрезками бумаги с наслоением вещества массой 0,035 грамма (масса сухого остатка – 0,002 гр.), которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>.

дд.мм.гггг в период времени до 12 ч. 00 м., ФИО3, продолжая реализовывать совместный с вышеуказанным неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, по указанию последнего разместил оставшуюся в его распоряжении часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, по следующим адресам в 

<

адрес>:

- на участке местности в 250 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 52.889426, 40.528264, сверток с 5 отрезками бумаги с наслоением вещества массой сухого остатка 0,006 грамма, которое согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 14 часов 11 минут до 14 часов 21 минуты обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>; 

- на участке местности в 200 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 52.889779, 40.528453, сверток с 5 отрезками бумаги с наслоением вещества массой сухого остатка 0,006 грамма, которое согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 11 минут обнаружен и изъят сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>; 

- на участке местности около ствола дерева в 250 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 52.889291, 40.527913, сверток с 5 отрезками бумаги с наслоением вещества массой 0,171 грамма (масса сухого остатка – 0,005 гр.), которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут обнаружен и изъят сотрудниками ОНК ОМВД Р. по 

<

адрес>; 

- на участке местности в 200 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 52.889671, 40.528378, сверток с 5 отрезками бумаги с наслоением вещества массой 0,085 грамма (масса сухого остатка – 0,003 гр.), которое согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, и который дд.мм.гггг в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 35 минут обнаружен и изъят сотрудниками ОНК ОМВД Р. по 

<

адрес>. 

О месте нахождения сделанных тайников – «закладок» с наркотическим средством с указанием географических координат и точным его описанием ФИО3 сообщил неустановленному следствием лицу посредством передачи мгновенных сообщений, с целью дальнейшей организации тем незаконного его сбыта наркопотребителям. 

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО3 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность пресечена сотрудниками У. Р. по 

<

адрес>, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от дд.мм.гггг №, 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин и его производные являются наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от дд.мм.гггг «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин и его производных общей массой 1,28 грамма, является крупным. 

Кроме того, совершил покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

А именно: в начале января 2020 года, точная дата и время следствием не установлены, при неустановленных обстоятельствах, ФИО3, действуя в составе группы по предварительному сговору и в ее интересах, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, незаконно приобрел через тайник - «закладку» от неустановленного следствием лица, использующего в своей преступной деятельности в сети «Интернет» сетевые имена («никнеймы»): «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта аналогичным образом, вещество массой не менее 0,72 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Согласно ранее достигнутой с указанным лицом договоренности и по его указанию, в соответствии с отведенной ему функцией «раскладчика», ФИО3 привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, 1-ый 

<

адрес> указанное вещество, где планировал его расфасовать на более мелкие партии, упаковать, а затем разместить в тайники-«закладки», о которых сообщить неустановленному следствием лицу посредством сети «Интернет», в местах по его указанию, для организации им последующего незаконного сбыта. Однако, дд.мм.гггг в период времени с 04 часов 11 минут до 05 часов 41 минуты, в ходе проведения осмотра места происшествия в жилище ФИО3 по указанному выше адресу, сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом общей массой 0,72 грамма, содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг психотропное вещество - амфетамин.

Довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества ФИО3 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность пресечена сотрудниками У. Р. по 

<

адрес>, а психотропное вещество изъято из незаконного оборота. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от дд.мм.гггг №, амфетамин является психотропным веществом. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от дд.мм.гггг «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер психотропного вещества - амфетамин общей массой 0,72 грамма является значительным.

Кроме того, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

А именно: в январе 2020 года точная дата и время следствием не установлены, примерно дд.мм.гггг, при неустановленных обстоятельствах ФИО3, действуя в составе группы по предварительному сговору и в ее интересах, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрел через тайник - «закладку» от неустановленного следствием лица, использующего в своей преступной деятельности в сети «Интернет» сетевые имена («никнеймы»): «

<

данные изъяты> с целью дальнейшего незаконного сбыта аналогичным образом, вещество общей массой 181,05 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – MДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Согласно ранее достигнутой с указанным лицом договоренности и по его указанию, в соответствии с отведенной ему функцией «раскладчика», ФИО3 привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, 1-ый 

<

адрес> указанное вещество, где планировал его расфасовать на более мелкие партии, упаковать, а затем разместить в тайники-«закладки», о которых сообщить неустановленному следствием лицу посредством сети «Интернет», для организации им последующего незаконного сбыта. Однако, дд.мм.гггг в период времени с 04 часов 11 минут до 05 часов 41 минуты, в ходе проведения осмотра места происшествия в жилище ФИО3 по указанному выше адресу, сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, общей массой 181,05 грамма, содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключению эксперта № от дд.мм.гггг, наркотическое средство - MДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО3 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность пресечена сотрудниками У. Р. по 

<

адрес>, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от дд.мм.гггг №, MДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от дд.мм.гггг «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – MДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 181,05 грамма – является крупным.

Кроме того, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

А именно: в точно неустановленное время и день, в период до 21 часа дд.мм.гггг, при неустановленных обстоятельствах бесконтактным способом ФИО3 незаконно получил от неустановленного следствием лица через тайник - «закладку», координаты которой им были получены посредством сети «Интернет», вещество массой 393,36 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим в своей преступной деятельности в целях конспирации через сеть «Интернет» сетевые имена («никнеймы»): «

<

данные изъяты>» и интернет-ресурс «PokemonGO» и в ее интересах, по указанию последнего, согласно ранее достигнутых между ними договоренностей и в соответствии со своей ролью «раскладчика», с целью реализации их совместного преступного умысла на сбыт наркотических средств, стал незаконно хранить указанное наркотическое вещество при себе и с целью конспирации в месте своего временного проживания в номере № гостиницы «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес>, оф.3 для дальнейшей расфасовки и упаковки на более мелкие и удобные для сбыта свертки, с целью последующего их незаконного сбыта в различных местах по своему усмотрению, а также по указанию неустановленного следствием соучастника на территории Республики Татарстан бесконтактным способом путем размещения их в тайники – «закладки». О месте нахождения сделанных тайников-«закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, после их размещения, ФИО3 путем передачи мгновенных сообщений должен был проинформировать неустановленное следствием лицо, по указанию которого он действовал, с целью организации им дальнейшего их незаконного сбыта бесконтактным способом.

Расфасовав и упаковав часть вышеуказанного наркотического средства, дд.мм.гггг в 21 час ФИО3 был задержан сотрудниками полиции Республики Татарстан по вышеуказанному месту своего временного проживания и доставлен в здание МО МВД Р. по 

<

адрес> «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где дд.мм.гггг в период времени с 01 часа 47 минут до 03 часов 30 минут в ходе проведения его личного досмотра при нем обнаружены и изъяты свертки в полимерных пакетах с веществом, общей массой 393,19 грамма, содержащим в своем составе, согласно справкам об исследовании № от дд.мм.гггг, № от дд.мм.гггг, № от дд.мм.гггг и заключений эксперта № от дд.мм.гггг, № от дд.мм.гггг, № от дд.мм.гггг наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Кроме того, дд.мм.гггг в период времени до 09 часов 30 минут при уборке вышеуказанного гостиничного номера №, ранее занимавшего ФИО3, работником гостиницы «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, оф.3) под покрывалом на кровати обнаружен сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия, проведенного вызванными ею сотрудниками полиции Республики Татарстан в тот же день с 09 часов 30 минут до 09 часов 45 минут.

Указанный и изъятый сверток с веществом массой 0,17 грамма, содержащий в своем составе, согласно справке об исследовании № от дд.мм.гггг и заключения эксперта № от дд.мм.гггг наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) ФИО3 упаковал и незаконно хранил в вышеуказанном месте с целью последующего незаконного сбыта по указанию неустановленного следствием лица на территории Республики Татарстан бесконтактным способом путем размещения их в тайники – «закладки», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в ее интересах и с целью реализации совместного преступного умысла. О месте нахождения сделанного тайника- «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, после его размещения, ФИО3 посредством сети «Интернет» путем передачи мгновенных сообщений должен был проинформировать неустановленное следствием лицо, по указанию которого он действовал, с целью организации им дальнейшего их незаконного сбыта бесконтактным способом. Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО3 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность пресечена сотрудниками полиции Республики Татарстан и 

<

адрес>, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от дд.мм.гггг №, мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от дд.мм.гггг «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 393,36 грамма является крупным.

Кроме того, ФИО3 нарушил правила дорожного движения, а именно управлял автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутым, административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

дд.мм.гггг в период времени до 18 часов 20 минут ФИО3, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.гггг за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ – за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, вступившему в законную силу дд.мм.гггг, в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (административный штраф не оплачен, а водительское удостоверение в установленном законом порядке в ГИБДД не сдано). В тот же день и время ФИО3, находясь в состоянии опьянения, в нарушение Правил дорожного движения РФ, управляя автомобилем 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак Н 

<

данные изъяты> двигался по автодороге 

<

данные изъяты>» по территории 

<

адрес> Республики Татарстан. В 18 часов 20 минут дд.мм.гггг на 1 км указанной автодороги вышеуказанный автомобиль под его управлением был остановлен сотрудниками ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по 

<

адрес>, которыми после задержания у ФИО3 были обнаружены признаки опьянения. После чего ему было предложено пройти освидетельствование на месте с использованием средств видеофиксации с помощью технического прибора Алкотектор PRO-100 touch – К, заводской №, согласно которому у ФИО3 состояние опьянения указанным техническим прибором не установлено. Однако, у ФИО3 имелись признаки опьянения, в связи с чем сотрудниками ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по 

<

адрес>, в соответствии с установленным порядком, согласно протоколу серии 16 03 №, он был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинское учреждение 

<

данные изъяты>». Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от дд.мм.гггг, по результатам химико-токсикологических исследований от дд.мм.гггг №, дд.мм.гггг у ФИО3, установлено состояние опьянения. После чего административное расследование в отношении него прекращено и возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании, вину в инкриминируемых ему преступлениях по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ст.264.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО3, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 10 л.д. 9-15,20-24, 44-50, 71-77, т.9 л.д. 163-167) данных им в ходе предварительного расследования следует, что в октябре 2019 года ФИО3 устроился закладчиком наркотических средств и психотропных веществ в Интернет-магазин «

<

данные изъяты> При устройстве на работу он не предоставлял свои паспортные данные, но вносил залог в сумме 5000 рублей. Общение с неустановленным лицом осуществлялось только путем переписки в приложении «Xabber». Оператор присылал ему адреса тайников-закладок с наркотиком, которые он затем самостоятельно фасовал и раскладывал в местах, указанных ему оператором. После того, как он изготавливал тайники-закладки, то делал фотографии мест, добавлял к описанию географические координаты, в зимнее время года также использовал раскладной нож для более точного указания места, где спрятан наркотик. Заработную плату изначально он получал через тайники, а дд.мм.гггг он оформил на свое имя карту в банке «Тинькофф», и получал заработную плату в биткойнах, которые самостоятельно переводил в рубли на «Интернет»-бирже, а затем переводил на карту «Тинькофф» и распоряжался ими по своему усмотрению. 

В октябре 2019 года он разложил «закладки» с наркотическим средством – гашиш в 

<

адрес> у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, которые впоследствии были изъяты сотрудниками полиции. 

В декабре 2019 года он по указанию неустановленного лица разложил «закладки» с гашишем в 

<

адрес> у 

<

адрес> и 4 «а» по 

<

адрес>, которые также были изъяты сотрудниками полиции.

В январе 2020 года он получил оптовую партию наркотика «марки», часть которого разместил дд.мм.гггг в лесополосе вблизи от скульптурной композиции «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, а оставшуюся часть я разместил дд.мм.гггг в 

<

адрес>.

Кроме того, в январе 2020 года он также получил партию «амфетамина», которую также разложил по «закладкам», а небольшую часть наркотика, оставшуюся от партии оставил дома, так как ждал указания «оператора» по районам для создания дальнейших «закладок». Данный наркотик был также у него изъят в ходе осмотра. 

дд.мм.гггг находясь в 

<

адрес> он получил в тайнике- «закладке» оптовую партию таблеток 

<

данные изъяты>», которые привез домой и ждал указание о дальнейшей фасовке на мелкие партии и районов создания тайников-«закладок», однако он этого сделать не успел, так как дд.мм.гггг, возвращаясь из 

<

адрес>, куда он ездил с отцом за запчастями для ремонта автомобиля, он был задержан сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес>.

«Оператор» узнал, что наркотики он не сможет разложить, так как они были изъяты сотрудниками органов внутренних дел, и ФИО5 таким образом должен был возместить стоимость изъятого у него наркотика в сумме 120 000 рублей. «Оператор» сказал ехать и отрабатывать долг в 

<

адрес>, а именно в 

<

адрес>. Он не отказался, так как боялся, что могут причинить вред его семье, но и в 

<

адрес> тянул время и не соглашался «поднимать опт» и дд.мм.гггг он получил бесконтактным способом «мефедрон», который у него и в гостинице, где он жил, был изъят дд.мм.гггг сотрудниками полиции.

Кроме того, дд.мм.гггг в утреннее время ФИО5 на своем автомобиле совместно со своим отцом ФИО6 поехал в 

<

адрес>, чтобы приобрести запчасти к автомобилю. Возвращаясь из 

<

адрес> в районе 

<

адрес> его автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, которые пояснили, что у них имеется информация о том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств, и о том, что при нем, в его автомобиле, а также по месту его жительства хранятся наркотические средства, в связи с чем, им необходимо досмотреть его и провести досмотр автомобиля, за рулем которого он находился, а также осмотр квартиры, в которой он проживает. Он дал свое согласие на проведение досмотра, осознавая свою вину в незаконном обороте наркотических средств. Они с отцом были доставлены в ФИО4 по 

<

адрес>, где в кабинете с участием понятых был произведен досмотр его и его вещей, и обнаружены наркотические средства, которые находились в полимерном пакетике, который был изъят, опечатан и поставлены подписи всех участвующих лиц, кроме того, сотрудники полиции провели досмотр его телефона, который находился в кармане куртки, где были обнаружены фотографии с географическими координатами и описанием мест, где он размещал тайники-«закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами. После окончания досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, сотрудниками полиции был произведен досмотр его автомобиля, где были обнаружены пустые прозрачные полимерные зип-пакеты, которые были изъяты, упакованы, опечатаны и поставлены подписи всех участвующих лиц 

Далее вместе с сотрудниками полиции он и его отец проехали в 

<

адрес> по месту его жительства, где с участием понятых был произведен осмотр квартиры, где он проживает. В ходе осмотра во втором ящике стола, расположенного в его комнате был обнаружен полимерный пакет с таблетками салатового цвета в количестве 499 штук, которые являются наркотическим средством – «Экстази» (МДМА). Также в данном ящике был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество, а именно психотропное средство амфетамин. Указанные таблетки и вещество были изъяты, упакованы и в бумажный конверт и опечатаны, поставлены подписи всех участвующих лиц. На кровати был обнаружен полимерный пакет, в котором находились изолента различных цветов, пустые прозрачные полимерные пакеты и электронные весы, с помощью которых он изготавливал «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами, а с помощью весов он их взвешивал. Указанный пакет с предметами был изъят, опечатан и поставлены подписи всех участвующих лиц. Кроме того был осмотрен его компьютер, где была обнаружена информация о месте нахождения сделанных тайников-«закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами. Принадлежащий ему системный блок, был изъят и помещен в полимерный пакет, опечатан и поставлены подписи его и присутствующих лиц, после чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

дд.мм.гггг приехав в здание ФИО4 по Тамбовской он добровольно выдал пластиковую карту банка «Tinkoff», на которую он выводил денежные средства, полученные им в качестве оплаты за размещение тайников-«закладок» с наркотическими средствами и психотропными средствами на территории 

<

адрес>, которая была изъята, упакована и составлен протокол. 

Также в начале февраля 2020 года он совместно с сотрудниками полиции участвовал в ходе осмотра места происшествия, где в присутствии понятых он показал два места, где им были размещены «закладки» с наркотическим средством гашиш массой по 10 грамм на территории 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО5 несколько лет назад в социальной сети «В контакте» познакомился с девушкой, проживающей в 

<

адрес>, с которой переписывался продолжительное время и попросился к ней в гости. дд.мм.гггг он на своей автомашине приехал в 

<

адрес>, но в назначенное время и место девушка не пришла и на связь с ним более не выходила. После этого он поехал к себе домой. 

<

адрес>е СПП «Малиновка» он был остановлен сотрудниками ГИБДД так как управлял автомашиной без прав, поскольку в марте 2020 года в 

<

адрес> он был лишен водительского удостоверения за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, но удостоверение в орган ГИБДД не сдал, продолжая им пользоваться. Его освидетельствовали в медицинском учреждении на употребление наркотических средств, и установлен факт нахождения в опьянении. 

дд.мм.гггг он, отбыв административный арест, решил остаться в 

<

адрес>, на постоянное проживание, т.к. ему понравился город, в котором больше шансов найти высокооплачиваемую работу. Съездив к себе домой, в 

<

адрес>, за вещами он вновь приехал в 

<

адрес>. 

В связи с тем, что у него с собой было не так много денег он арендовал квартиру в 

<

адрес> А, 

<

адрес>, где проживал один. Он сразу стал искать работу, но не нашел. Учитывая, что деньги на проживание заканчивались, он решил обратиться в интернет - магазин «

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств, в котором ранее работал закладчиком наркотических средств в 

<

адрес>. С этой целью он списался в приложении, расположенном на виртуальной торговой площадке «

<

данные изъяты> с оператором данного магазина, который предложил работу «закладчика», в обязанности которого входит раскладка наркотических средств в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, он согласился. дд.мм.гггг он был госпитализирован в травматологическое отделение Зеленодольской больницы. дд.мм.гггг он выписался из больницы, о чем сообщил оператору магазина «Покемонгоу», который в программе, встроенной в торговую площадку «Гидра» скинул ссылку с расположением 4 тайников с наркотическими средствами «Мефедрон», общим весом 400 грамм, т.е. по 100 грамм в каждом, и сообщил ФИО5, что ему необходимо оборудовать и разложить в тайники 248 свертков с наркотическими средствами, однако ФИО5, ссылаясь на плохое самочувствие тянул время и не торопился с закладками.

дд.мм.гггг он приехал по координатам, направленным ему оператором, на место закладок наркотических средств, расположенных в 

<

адрес>, в районе озера «Глубокое», где по геокоординатам и фотографиям он нашел 4 тайника и забрал из них свертки с наркотиками в период времени с 19.00 час. до 22.00 час. Закладки были упакованы в прозрачную пищевую пленку и прозрачные герметичные вакуумные пакеты. Свертки с наркотическим средством он положил в свой рюкзак. Затем вернулся в 

<

адрес>, где примерно в 16.00 часов снял номер в мини- гостинице «Дунай», расположенной по 

<

адрес>. Зайдя в номер он, используя весы и пластиковый стаканчик, стал фасовать наркотическое средство по 1,2,3,4,5 грамм в зип пакетики, 2 пакетика на одну «закладку» и расфасовал более 100 пакетиков. Примерно в 21.00 час в дверь номера постучали сотрудники ГИБДД и сообщили, что в связи с тем, что он находится в розыске ему, следует проехать вместе с ними. Он оделся и вышел за ними, при этом рюкзак с наркотическими средствами и остальные вещи остались в номере гостиницы. Они проехали в отдел полиции «Зареченский». Затем ему сообщили ему, что он должен проехать в МО МВД Р. «Верхнеуслонский». После чего, вместе с сотрудниками полиции они проехали к гостинице «Дунай», где он забрал вещи и рюкзак в котором находились наркотические средства. В отделе полиции с участием понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов найдено не было. При досмотре рюкзака были обнаружены многочисленные свертки с наркотическим средством, которое он расфасовал в номере гостиницы «Дунай» и два свертка по 100 грамм, которые он не успел расфасовать. Все свертки были упакованы, горловины которых перевязаны нитью, концы которых скреплены пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица.

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 полностью подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии. 

Помимо полного признания своей вины, вина подсудимого по эпизоду ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в октябре 2019 г. на территории 

<

адрес> подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО7 (т.9 л.д.84-86), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он занимал должность оперуполномоченного ФИО4 по 

<

адрес>, где имелась информация о местах нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, которые были размещены ФИО3 на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средства дд.мм.гггг им с оперуполномоченным ФИО8, в присутствии двух приглашенных понятых в период времени с 11 ч. 25 мин. по 11 ч. 50 мин. был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», где произведен осмотр участка местности с географическими координатами «52.739708, 41.455151», расположенный в 1 метре от угла дома, где под металлическим отливом обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился магнит и полимерный пакет, внутри которого находился комок вещества темного цвета. Обнаруженный полимерный сверток был изъят, упакован надлежащим образом, составлен протокол, с которым ознакомлены участвующие лица, каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее им в период времени с 12 ч. 00 мин. по 12 ч. 30 мин. был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами «52.737597, 41.456312», расположенный под металлическим отливом оконной рамы у второго окна между первым и вторым подъездами указанного дома, где под металлическим отливом обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился магнит и полимерный пакет, внутри которого находился комок вещества темного цвета. Обнаруженный сверток был изъят, упакован надлежащим образом, затем составлен протокол, с содержанием которого ознакомлены участвующие лица, каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего все расписались в протоколе.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО8 (т.9 л.д.98-102), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 

В судебном заседании были также оглашены показания свидетеля показания свидетеля ФИО9 (т.9 л.д.87-91), который показал, что является заместителем начальника отдела ФИО4 по 

<

адрес>, где имелась оперативная информация в отношении ФИО3, о сбыте им наркотических средств через тайники- закладки на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. После получения информации о местах нахождения тайников- закладок с наркотическими средствами, принято решение о проведении осмотров по имеющимся координатам, с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, которые могли там находиться. 

дд.мм.гггг совместно с заместителем начальника отдела ФИО4 по 

<

адрес> ФИО10 и в присутствии двух понятых в период времени с 14.20 по 14.35 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами 52.735806, 41.457626, где под металлическим отливом первого окна справа от подъезда № обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился комок вещества коричневого цвета. Обнаруженный сверток был изъят, упакован надлежащим образом, затем составлен протокол, с содержанием которого ознакомлены участвующие лица, каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего все расписались в протоколе.

Далее, также совместно с ФИО10 и в присутствии двух понятых в период времени с 14 ч.45 мин. по 14 ч. 55 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами 52.734951, 41.46102, где под металлическим отливом первого окна справа от подъезда №обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился комок вещества коричневого цвета. Обнаруженный сверток был изъят, упакован надлежащим образом, затем составлен протокол, с содержанием которого ознакомлены участвующие лица, каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего все расписались в протоколе.

Кроме того, им совместно с ФИО10 и в присутствии 2 понятых и в присутствии двух понятых в период времени с 15ч. 50 мин. по 15 ч. 20 мин. минут был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами 52.742684, 41.456456, где под металлическим отливом первого окна указанного дома был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого находился магнит и полимерный пакет, внутри которого находился комок вещества коричневого цвета. Обнаруженный сверток был изъят, упакован надлежащим образом, затем составлен протокол, с содержанием которого ознакомлены участвующие лица, каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего все расписались в протоколе. 

Показания свидетеля ФИО10 (т. 9 л.д. 92-94), данные ими на предварительном следствии, также были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО11

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО12 (т.9 л.д.75-83), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он занимал должность оперуполномоченного по ОВД ФИО4 по 

<

адрес>. В ФИО4 по 

<

адрес> имелась оперативная информация в отношении гражданина ФИО3, который причастен к незаконному обороту наркотиков, а именно сбывает наркотические средства через тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также хранит наркотические средства при себе и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, улица 1-ый 

<

адрес>. Также имелась оперативная информация о том, что наркотические средства ФИО3 с целью дальнейшего сбыта незаконно перевозит из соседних регионов Российской Федерации на личном автомобиле марки 

<

данные изъяты>» гос. рег. знак 

<

данные изъяты> С целью документирования преступной деятельности ФИО3 был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате которого были получены сведения, подтверждающие факт противоправной деятельности указанного гражданина. дд.мм.гггг им со старшим оперуполномоченным ФИО4 по 

<

адрес> ФИО13 в присутствии двух приглашенных понятых в период времени с 09 ч. 25 мин. по 09 ч. 45 мин. был произведен осмотр участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, где в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.742428, 41.458029, под металлическим отливом первого окна на первом этаже справа от угла указанного дома обнаружен полимерный сверток, обмотанный желтой изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с веществом коричневого цвета комкообразной формы. Обнаруженный сверток был изъят, упакован надлежащим образом, после чего составлен протокол, с содержанием ознакомлены участвующие лица, при этом каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО13 (т.9 л.д.109-116), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО12 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО14 (т.5 л.д.189-191), данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что дд.мм.гггг примерно в 14 ч., она и ФИО15 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при производстве осмотров мест происшествий с целью обнаружения тайников с наркотическими средствами, которые разместил на территории 

<

адрес> ФИО3 Примерно в 14ч. 20мин. они вместе с сотрудниками полиции по географическим координатам прибыли к дому № по 

<

адрес>. Им были разъяснены права и обязанности, также были предупреждены об использовании средств фиксации хода осмотра и изъятых предметов. Затем был произведен осмотр места происшествия, в результате которого сотрудники полиции обнаружили под металлическим отливом окна (у левого края), расположенного с правой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес>, сверток, перемотанный изолентой желтого цвета, в котором находились: магнит круглой формы, два вставленных друг в друга прозрачных полимерных пакета с застежкой, в одном из которых находилось комкообразное вещество коричневого цвета, который был изъят, помещен в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с печатью, на которой она и ФИО15 поставили свои подписи. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором она и другие участвующие лица поставили свои подписи, так как в нем все было отражено верно. После чего дд.мм.гггг примерно в 14ч. 45мин. они вместе с сотрудниками полиции по географическим координатам прибыли к дому № по 

<

адрес>, где был произведен осмотр места происшествия. Им были разъяснены права и обязанности, и они были предупреждены об использовании средств фиксации хода осмотра и изъятых предметов. Под металлическим отливом балкона (у левого края), расположенного с правого торца 

<

адрес>, обнаружен сверток, перемотанный изолентой желтого цвета, в котором были обнаружены: магнит круглой формы, два вставленных друг в друга прозрачных полимерных пакета с застежкой, в одном из которых находилось комкообразное вещество коричневого цвета. Указанный сверток изъят, помещен в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с печатью, на которой она и ФИО15 поставили свои подписи. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором она и другие участвующие лица поставили свои подписи. После чего, примерно в 15ч. 05 мин. Она вместе с сотрудниками полиции по географическим координатам прибыли к дому № по 

<

адрес>, где также был произведен осмотр места происшествия, им были разъяснены права и обязанности, также они были предупреждены об использовании средств фиксации хода осмотра и изъятых предметов. Затем сотрудники полиции обнаружили под металлическим отливом окна (у правого края), расположенного с левой стороны от входа в подъезд 

<

адрес>, сверток, перемотанный изолентой желтого цвета, в котором были обнаружены: магнит круглой формы, два вставленных друг в друга прозрачных полимерных пакета с застежкой, в одном из которых находилось комкообразное вещество коричневого цвета. Данный сверток был изъят, помещен в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с печатью, на которой она и ФИО15 поставили свои подписи. Был составлен протокол осмотра места происшествия, который был подписан всеми участвующими лицами, так как в нем все было отражено верно.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО15 (т.9 л.д.186-188), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО14 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО16 (т.5 л.д.218-219), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что дд.мм.гггг примерно в 09ч. 00мин. Он и незнакомый ему молодой человек были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, с целью обнаружения тайников – «закладок» с наркотическими средствами, размещенных на территории 

<

адрес>, на что они согласились. Вместе с сотрудниками полиции они сели в служебный автомобиль и по географическим координатам, приехали к дому № по 

<

адрес>, где примерно в 09ч. 25мин. произведен осмотр места происшествия. Перед его всем были разъяснены права и обязанности, и все были предупреждены об использовании средств фиксации. После чего под металлическим отливом окна, расположенного с правого торца 

<

адрес>, сверток, обмотанный изолентой желтого цвета. При вскрытии данного свертка в нем были обнаружены: магнит круглой формы, прозрачный полимерный пакет с застежкой, в котором находился еще один прозрачный полимерный пакет с застежкой с комкообразным веществом коричневого цвета внутри. Данный сверток с содержимым был изъят, помещен в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с печатью, на которой он и второй понятой поставили свои подписи. В соответствии с вышеуказанным сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив происходящее.

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, совершенному в октябре 2019 г. в 

<

адрес>, подтверждается письменными материалами дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 11 ч. 25 мин. до 11 ч. 50 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, под металлическим отливом дома обнаружен тайник-«закладка» с находящимся внутри свертком с веществом, внешним видом похожим на наркотическое средство, которое с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 1 л.д. 223).

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 11 ч. 25 мин. до 11 ч. 50 мин. по адресу: 

<

адрес> «Б» в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.739708, 41.455151, расположенного под металлическим отливом 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> обнаружен полимерный сверток, внутри которого находится полимерный пакет с комкообразным веществом. (т. 1 л.д. 224-226), 

- справкой об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное вещество массой 2,0 грамма, является наркотическим средством - гашиш (в ходе исследования израсходовано 0,1 грамма) (т. 1 л.д.231),

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное вещество массой 1,9 грамма является наркотическим средством - гашиш (в ходе исследования израсходовано 0,2 грамма) (т. 1 л.д.236-238), 

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажный конверт с пояснительной надписью: 

<

данные изъяты> 

<

адрес> «Б» под металлическим козырьком в 1 метре от угла», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей, в котором находятся: пустой разорванный прозрачный полимерный пакет с «замком», оклеенный отрезком изоленты черного цвета, с металлическим предметом круглой формы (магнитом); прозрачный полимерный пакет с «замком», с находящимся в нем комком коричневого цвета, являющимся наркотическим средством гашиш массой 1,7 грамма (т. 1 л.д. 240-242), 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 12 ч. 00 мин. до 12 ч. 30 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, под металлическим отливом окна дома обнаружен тайник-«закладка» с находящимся внутри свертком с веществом, внешним видом похожим на наркотическое средство, которое с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 2 л.д. 5),

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 12 ч. 00 мин. до 12 ч. 30 мин. по адресу: 

<

адрес> ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.737597, 41.456312, расположенного под металлическим отливом окна дома обнаружен полимерный сверток, внутри которого находится полимерный пакет с комкообразным веществом (т. 2 л.д. 6-9), 

- справкой об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное вещество массой 1,8 грамма, является наркотическим средством - гашиш (в ходе исследования израсходовано 0,1 грамма) (т. 2 л.д.14),

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное вещество массой 1,7 грамма является наркотическим средством - гашиш (в ходе исследования израсходовано 0,2 грамма) (т. 2 л.д.19-21), 

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, которым осмотрены: бумажный конверт с пояснительной надписью: «Володарского 

<

адрес> между 1 и 2 подъездом под отливом 2 окна», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей, в котором находятся: пустой разорванный прозрачный полимерный пакет с «замком», оклеенный отрезком изоленты черного цвета, с металлическим предметом круглой формы (магнитом); прозрачный полимерный пакет с «замком», с находящимся в нем спрессованным комком коричневого цвета, являющимся наркотическим средством гашиш массой 1,5 грамма (т. 2 л.д. 23-25), 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 14 ч. 45 мин. до 14 ч. 55 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, под металлическим отливом балкона обнаружен тайник-«закладка» с находящимся внутри свертком с веществом, внешним видом похожим на наркотическое средство, которое с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 5 л.д. 98),

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 14 ч. 45 мин. до 14 ч. 55 мин. по адресу: 

<

адрес> ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.734951, 41.46102, расположенного под металлическим отливом балкона дома обнаружен полимерный сверток, внутри которого находится полимерный пакет с комкообразным веществом (т. 5 л.д. 101-103), 

- справкой об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное вещество массой 1,1 грамма, является наркотическим средством - гашиш (в ходе исследования израсходовано 0,1 грамма) (т. 5 л.д.107). 

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное вещество массой 1,0 грамма является наркотическим средством - гашиш (в ходе исследования израсходовано 0,1 грамма) (т. 5 л.д.112-114), 

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажный конверт с пояснительной надписью: «Изъято в ходе ОМП под ливневкой балкона координаты: 52.734951 41.46102, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей, в котором находятся: пустой прозрачный полимерный пакет с «замком», отрезок изоленты желтого цвета с металлическим предметом круглой формы (магнитом); прозрачный полимерный пакет с «замком», с находящимся в нем веществом в виде комка коричневого цвета, являющимся наркотическим средством гашиш массой 0,9 грамма (т. 5 л.д. 116-120), 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 15 ч. 05 мин. до 15 ч. 20 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, под металлическим отливом окна обнаружен тайник-«закладка» с находящимся внутри свертком с веществом, внешним видом похожим на наркотическое средство, которое с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 5 л.д. 132),

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 15 ч. 05 мин. до 15 ч. 20 мин. по адресу: 

<

адрес> под металлическим отливом окна дома в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.742684, 41.456456, обнаружен полимерный сверток, внутри которого находится полимерный пакет с комкообразным веществом (т. 5 л.д. 135-137),

- справкой об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное вещество массой 1,0 грамма, является наркотическим средством - гашиш (в ходе исследования израсходовано 0,1 грамма) (т. 5 л.д.141), 

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное вещество массой 0,9 грамма является наркотическим средством - гашиш (в ходе исследования израсходовано 0,1 грамма), (т. 5 л.д.146-148). 

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных вещественных доказательств, в соответствии с которым осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью: «Изъято в ходе ОМП под подоконником слева от подъезда координаты: 52.742684 41.456456», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей, в котором находятся: пустой прозрачный полимерный пакет с «замком», отрезок изоленты желтого цвета с металлическим предметом круглой формы (магнитом); прозрачный полимерный пакет с «замком», с находящимся в нем спрессованным комком коричневого цвета, являющимся наркотическим средством гашиш массой 0,8 грамма (т. 5 л.д. 150-152), 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 14 ч. 20 мин. до 14 ч. 35 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, под металлическим отливом окна обнаружен тайник-«закладка» с находящимся внутри свертком с веществом, внешним видом похожим на наркотическое средство, которое с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 5 л.д. 162), 

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 14 ч. 20 мин. до 14 ч. 35 мин. по адресу: 

<

адрес> ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.735806, 41.457626, расположенного под металлическим отливом окна дома, обнаружен полимерный сверток, внутри которого находится полимерный пакет с комкообразным веществом (т. 5 л.д. 164-166),

- справкой об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное вещество массой 1,1 грамма, является наркотическим средством - гашиш (в ходе исследования израсходовано 0,1 грамма) (т. 5 л.д.171),

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг, согласно которому, представленное вещество массой 1,0 грамма является наркотическим средством - гашиш (в ходе исследования израсходовано 0,1 грамма) (т. 5 л.д.176-178), 

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажный конверт с пояснительной надписью: «Изъято в ходе ОМП под подоконником у подъезда № координаты: 52.735806 41.457626», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей, в котором находятся: пустой прозрачный полимерный пакет с «замком», отрезок изоленты желтого цвета с металлическим предметом круглой формы (магнитом); прозрачный полимерный пакет с «замком», с находящимся в нем спрессованным комком коричневого цвета, являющимся наркотическим средством гашиш массой 0,9 грамма (т. 5 л.д. 180-182). 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 09 ч. 25 мин. до 09 ч. 45 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, под металлическим отливом окна обнаружен тайник-«закладка» с находящимся внутри свертком с веществом, внешним видом похожим на наркотическое средство, которое с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 5 л.д. 198). 

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 09 ч. 25 мин. до 09 ч. 45 мин. по адресу: 

<

адрес> ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.742428, 41.458029, расположенного под металлическим отливом окна дома обнаружен полимерный сверток, внутри которого находится полимерный пакет с комкообразным веществом (т. 5 л.д. 201-206),

-справкой об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное вещество массой 1,67 грамма, является наркотическим средством - гашиш (в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма) (т. 5 л.д.210), 

-заключением эксперта № от дд.мм.гггг, согласно которому, представленное вещество массой 1,66 грамма является наркотическим средством - гашиш (в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма) (т. 5 л.д.214-216),

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных вещественных доказательств, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью: «вещ-во изъятое в ходе ОМП дд.мм.гггг под отливом 

<

адрес>», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей, в котором находятся: пустой порванный прозрачный полимерный пакет с «замком», отрезок изоленты желтого цвета с металлическим предметом круглой формы (магнитом); прозрачный полимерный пакет с «замком», с находящимся в нем веществом в виде комка коричневого цвета, являющимся наркотическим средством гашиш массой 1,65 грамма (т. 5 л.д. 116-120), 

- протоколом личного досмотра ФИО3 от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 23 ч. 50 мин. до 01 ч. 15 мин. по адресу: 

<

адрес> «В» в ходе личного досмотра ФИО3, обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг S8» с сим-картой «МТС» с абонентским номером №. В ходе осмотра информации, содержащейся в телефоне обнаружены фотографии с указанием географических координат, также обнаружено приложение «Xabber», в котором ФИО3 зарегистрирован с ником 

<

данные изъяты> а также переписка с пользователями с сетевыми именами 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 70-78).

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 04 ч. 11 мин. до 05 ч. 41 мин. по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес> ходе проведения осмотра по месту проживания ФИО3 в его спальне обнаружен стационарный компьютер, принадлежащий ФИО3, который был осмотрен, при этом, на рабочем столе была обнаружена папка с документами, содержащими информацию и фотографии о местах расположения тайников-«закладок», размещенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (т. 1 л.д. 91-94, 96-107), 

-протоколом личного досмотра ФИО3 от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 10 ч. 25 мин. до 10 ч. 53 мин. по адресу: 

<

адрес> «В», в правом переднем кармане джинс ФИО3 обнаружена и изъята банковская карта «Тинькофф» на имя «ФИО5 Д.» №, в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят раскладной нож. По факту изъятия ФИО3 пояснил, что нож использовал в качестве ориентира места нахождения закладок с наркотическими средствами, карту «Тинькофф» использовал для вывода денег, полученных за размещенные тайники закладки с наркотиками (т. 1 л.д. 120-126),

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных вещественных доказательств, согласно которому осмотрены бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью: «Банковская карта, изъятая в ходе проведения досмотра гр. ФИО3», опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, в котором находится пластиковая карта банка «Tinkoff» «BLACK» VISA №, открытая на имя DENIS ZHELTOV, срок действия до 12/24; бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью: «Нож, изъятый в ходе досмотра гр. ФИО3», опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, в котором обнаружен раскладной нож общей длиной 209мм, состоит из клинка и рукояти (т. 1 л.д. 138-141),

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных вещественных доказательств, согласно которому осмотрены диск со сведениями АО «КИВИ Банк», находившегося в пользовании ФИО3, упакованный в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати, выписка о движении денежных средств по счетам ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, выписка о движении денежных средств по счетам АО «Тинькофф» на имя ФИО3.

Установлено, что дд.мм.гггг в 15 ч. 37 м., дд.мм.гггг в 14 ч. 46 м., дд.мм.гггг от неустановленного лица посредством терминала Qiwi, расположенного в 

<

адрес> поступили денежные средства в сумме 9200 р., 9200 р., 13700 

<

адрес> просмотре информации, содержащейся во вкладке «out» обнаружены «выводы» денежных средств с Киви-кошелька №. Графы, в которых указываются личные данные отправителя и получателя денежных средств – пустые. Обнаружены переводы денежный средств с «Qiwi»-кошелька на карту «Сбербанк» №, а именно: дд.мм.гггг в 16 ч. 49 м. в сумме 8970 (проведен), дд.мм.гггг в 16 ч. 50 м. в сумме 8970 (не проведен), дд.мм.гггг в 16 ч. 52 м. в сумме 8985 (не проведен), дд.мм.гггг в 16 ч. 52 м. в сумме 8980 (не проведен), дд.мм.гггг в 14 ч. 59 м. в сумме 8200 (проведен). дд.мм.гггг в 15 ч. 00 м. в сумме 8200 (не проведен). Исходя из полученной в ходе осмотра QIWI-кошелька №, который находился в пользовании ФИО3 информации установлено, что в указанные дни именно с данного номера на счет АО «Сбербанк», открытого на ФИО3 поступили денежные средства. 

В ходе осмотра предоставленной информации обнаружены поступления денежных средств («Пополнение Eleksnet» - моментальный денежный перевод, осуществляемый самим клиентом) на карту банка «Тинькофф», а именно: дд.мм.гггг в 16 ч. 50 м. – 15 000 рублей, дд.мм.гггг в 16 ч. 51 м. - 15 000 рублей, дд.мм.гггг в 16 ч. 52 м. - 15 000 рублей, дд.мм.гггг в 16 ч. 52 м. - 12 000 рублей, дд.мм.гггг в 15 ч. 19 м. - 15 000 рублей. дд.мм.гггг в 15 ч. 20 м. - 15 000 рублей, дд.мм.гггг в 15 ч. 49 м. - 15 000 рублей, дд.мм.гггг в 15 ч. 50 м. - 15 000 рублей. дд.мм.гггг в 15 ч. 51 м. - 11 300 рублей, дд.мм.гггг в 18 ч. 07 м. - 15 000 рублей, дд.мм.гггг в 18 ч. 08 м. - 15 000 рублей, дд.мм.гггг в 18 ч. 09 м. - 6 800 рублей.

В ходе следствия установлено, что денежные средства, полученные ФИО3 в качестве оплаты за работу в качестве «закладчика» наркотических средств, он получал в виде зачисления электронной валюты в виде биткойнов, которые он впоследствии самостоятельно переводил с использованием «Интернет»-бирж на карту банка «Тинькофф».

Обнаруженные зачисления денежных средств подтверждают показания ФИО3 в этой части, так как система денежных переводов «Eleksnet» позволяет именно самому клиенту, а не третьему лицу осуществлять переводы на свою карту, так как имеется сложная система защиты переводов с многоуровневыми степенями защиты, которые доступны только клиенту, осуществляющему перевод. 

Также в ходе осмотра денежных переводов ФИО3 по указанной карте обнаружена оплата дд.мм.гггг в 21 ч. 09 м. на АЗС «Лукойл» в 

<

адрес>, что также подтверждает показания ФИО3 о приобретении им оптовой партии наркотического средства «экстази» в виде таблеток на территории 

<

адрес> (т. 9 л.д.28-35), 

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных вещественных доказательств, а именно осмотрен системный блок компьютера ФИО3 в системных файлах компьютера при изучении текстовых и фото-документов, созданных в период времени с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг был обнаружен документ формата «PDF» с названием: «Notes_191124_203130_e07», где указаны географические координаты места обнаружения закладок с наркотическим средством.

Помимо полного признания своей вины, вина подсудимого по эпизоду ч.3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в декабре 2019 г. на территории 

<

адрес> подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО12 (т.9 л.д.75-83), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что дд.мм.гггг им со старшим оперуполномоченным ФИО13, а также с участием ФИО3, в присутствии двух понятых в период времени с 12 ч. 10 мин. по 12 ч. 30 мин. был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», где ФИО3 указал на участок местности, расположенный в 10 метрах от дома, за металлическим швеллером, предназначенном для соединения бетонных плит ограждения, где обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился магнит и полимерный пакет с комком вещества, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан, составлен протокол, с которым были ознакомлены участвующие лица, при этом каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО13 (т. 9 л.д. 109-116), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО12 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО17 (т.6 л.д.156-157), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД Р. по 

<

адрес>. дд.мм.гггг он совместно с сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес> осуществлял оперативно-розыскные мероприятия, направленные на обнаружение и изъятие «закладок» с наркотическими средствами, которые были размещены ФИО3 В качестве понятых при проведении осмотров мест происшествия были приглашены две девушки. После этого все участвующие лица прибыли к дому № «а» по 

<

адрес>, где в ходе проведения осмотра, на задней стенке гаража под козырьком на магните в 10 метрах от указанного дома был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был изъят и помещен в полимерный пакет, который был опечатан, на бирке расписались ФИО3 и понятые. Оперуполномоченным ОНК ОМВД Р. по 

<

адрес> ФИО18 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором присутствующие после ознакомления расписались. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО18 (т. 6 л.д. 158-159), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО17 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО19 (т.1 л.д.213-215, т. 6 л.д. 151-153), данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что дд.мм.гггг около 12 часов она и ФИО20 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при производстве осмотров мест происшествий с целью обнаружения тайников с наркотическими средствами. В тот же день, примерно в 12ч. 10мин. они вместе с сотрудниками полиции и молодым человеком, представившимся ФИО3, прибыли на участок местности, на котором находился забор из бетонных плит, расположенный примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, где был произведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предупреждены об использовании средств фиксации. За основанием металлического столба (швеллера), соединяющего бетонные плиты забора, обнаружен сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором находились: магнит круглой формы, два вставленных друг в друга прозрачных полимерных пакета с застежкой, в одном из которых находилось комкообразное вещество коричневого цвета, который был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с печатью, на которой она, ФИО20 и ФИО3 поставили свои подписи. Составлен протокол осмотра места происшествия, в котором она и другие участвующие лица поставили свои подписи, так как в нем все было отражено верно. Также она участвовала при проведении осмотра участка местности в 10 метрах от 

<

адрес> в гаражном массиве. Где с ее участием и участием второй понятой осмотрен участок местности, расположенный вблизи вышеуказанного дома, в ходе произвденного осмотра на задней стенке гаража под металлическим листом был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Обнаруженный сверток сотрудники полиции изъяли и поместили в пакет, который опечатали отрезком листа с оттиском печати, на котором она и вторая понятая поставили свои подписи. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО20 (т.1 л.д. 216-218, т. 6 л.д. 154-155), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО19

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, совершенному в декабре 2019 г. на территории 

<

адрес>, подтверждается письменными материалами дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг с 12 ч. 10 мин. до 12 ч. 30 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес>, в основании металлического уголка обнаружен тайник-«закладка» с находящимся внутри свертком с веществом, внешним видом похожим на наркотическое средство, которое с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 1 л.д. 187),

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 12 ч. 10 мин. до 12 ч. 30 мин. по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения осмотра участка местности, указанного ФИО3, расположенного в основании металлического столба (швеллера) бетонного забора в 20 метрах от 

<

адрес> обнаружен сверток из изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с комкообразным веществом. Со слов участвующего при проведении осмотра ФИО3 в свертке находится наркотическое средство – гашиш массой 10 грамм (т. 1 л.д. 188-193), 

- справкой об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное вещество массой 10,0 грамма, является наркотическим средством - гашиш (в ходе исследования израсходовано 0,2 грамма) (т. 1 л.д.199), 

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное вещество массой 9,8 грамма является наркотическим средством - гашиш (в ходе исследования израсходовано 0,2 грамма) (т. 1 л.д.203-205), 

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому осмотрены бумажный конверт с пояснительной надписью: «Пакетик с комкообразным веществом и упаковочный материал, обнаружено в металлическом швеллере в 20м. от 

<

адрес>», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей, в котором находятся: пустой разорванный прозрачный полимерный пакет с «замком», оклеенный отрезком изоленты черного цвета, с металлическим предметом круглой формы (магнитом); прозрачный полимерный пакет с «замком», с находящимся в нем спрессованным комком коричневого цвета, являющимся наркотическим средством гашиш массой 9,6 грамма (т. 1 л.д. 207-209), 

- сообщением о преступлении (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг возле 

<

адрес>, под козырьком задней части гаража обнаружен тайник-«закладка» с находящимся внутри свертком с веществом, внешним видом похожим на наркотическое средство, которое с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 6 л.д. 119),

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в 13 ч. 15 мин. в ходе осмотра участка местности в 10 метрах от 

<

адрес>, на задней стенке гаража обнаружен тайник-«закладка» с находящимся внутри свертком с веществом, внешним видом похожим на наркотическое средство, которое с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 6 л.д. 120), 

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 13 ч. 15 мин. до 13 ч. 35 мин. по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения осмотра участка местности, указанного ФИО3, расположенного на задней стенке гаража под козырьком в 10 метрах от 

<

адрес> обнаружен сверток из изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с комкообразным веществом. Со слов участвующего при проведении осмотра ФИО3 в свертке находится наркотическое средство – гашиш массой 10 грамм (т. 6 л.д. 121-127), 

- справкой об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное вещество массой 10,01 грамма, является наркотическим средством - гашиш (в ходе исследования израсходовано 0,12 грамма) (т. 6 л.д.135), 

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное вещество массой 9,89 грамма является наркотическим средством - гашиш (в ходе исследования израсходовано 0,25 грамма) (т. 6 л.д.142-144), 

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому осмотрены: изолента черного цвета с черной нитью, светло-зеленый бумажный отрезок листа, два белых бумажных отрезка листа с оттисками печати и подписями, а также твердое спрессованное темно-коричневое вещество (т. 6 л.д. 146-148). 

- протоколом личного досмотра ФИО3 от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 23 ч. 50 мин. до 01 ч. 15 мин. по адресу: 

<

адрес> «В» в ходе личного досмотра ФИО3, в числе прочего, в левом внешнем боковом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг S8» с сим-картой «МТС» с абонентским номером №. В ходе осмотра информации, содержащейся в телефоне обнаружены фотографии с указанием географических координат, также обнаружено приложение «Xabber» в которой ФИО3 зарегистрирован с ником «

<

данные изъяты> а также переписка с пользователями с сетевыми именами «

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 70-78)? 

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 04 ч. 11 мин. до 05 ч. 41 мин. по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес> ходе проведения осмотра по месту проживания ФИО3 в его спальне обнаружен его стационарный компьютер, который был осмотрен, при этом, на рабочем столе была обнаружена папка с документами, содержащими информацию и фотографии о местах расположения тайников-«закладок», размещенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (т. 1 л.д. 91-94, 96-107), 

- протоколом личного досмотра ФИО3 от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 10 ч. 25 мин. до 10 ч. 53 мин. по адресу: 

<

адрес> «В» в ходе которого в правом переднем кармане джинсов ФИО3 обнаружена и изъята банковская карта «Тинькофф» на имя «ФИО5 Д.» №, в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят раскладной нож. По факту изъятия ФИО3 пояснил, что нож использовал в качестве ориентира места нахождения закладок с наркотическими средствами, карту «Тинькофф» - для вывода денег, полученных за размещенные тайников закладок с наркотиками (т. 1 л.д. 120-126), 

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно осмотрены: бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью: «Банковская карта, изъятая в ходе проведения досмотра гр. ФИО3», в котором была обнаружена пластиковая карта банка «Tinkoff» «BLACK» VISA №, открытая на имя DENIS ZHELTOV, срок действия до 12/24; бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью: «Нож, изъятый в ходе досмотра гр. ФИО3», опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, в котором был обнаружен раскладной нож общей длиной 209мм, состоит из клинка и рукояти. Клинок изготовлен из металла светло-серого цвета, на котором имеются надписи: «SWX», «STAINLESS STEEL» (т. 1 л.д. 138-141), 

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно осмотрены: диск со сведениями АО «КИВИ Банк», находившегося в пользовании ФИО3, упакованный в бумажный конверт, опечатанный, выписка о движении денежных средств по счетам ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, представленная в виде выписки, выписка о движении денежных средств по счетам АО «Тинькофф» на имя ФИО3 (т. 9 л.д. 28-35). 

Помимо полного признания своей вины, вина подсудимого по эпизоду ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в январе 2020 г. на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО12 (т.9 л.д.75-83), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он занимал должность оперуполномоченного ФИО4, после получения информации о местах нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, созданными ФИО3 было принято решение о проведении осмотров по имеющимся координатам, с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, при этом ФИО3, изъявил желание добровольно указать места созданных им «закладок». дд.мм.гггг он со старшим оперуполномоченным ФИО13, ФИО3, а также в присутствии двух понятых в период времени с 09 ч. 45 мин. по 09 ч. 57 мин. был произведен осмотр участка местности, указанного ФИО3, расположенного в 550 метрах от указателя 5 км автодороги «Тамбов-Пенза» на территории 

<

адрес> с географическими координатами 52.711511, 41.531079, где был обнаружен сверток из черной изоленты с 10 отрезками бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица, составлен протокол, с которым ознакомлены участвующим лица, каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее в 300 метрах от указателя 5 км автодороги «Тамбов-Пенза» ФИО3 указал на участок местности с географическими координатами 52.71101, 41.531109, где в ходе осмотра в период времени с 10 ч. 02 мин. по 10 ч. 13 мин. ими был обнаружен полимерный сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с 3 отрезками бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован в бумажный конверт, и опечатан оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. По окончании проведения осмотра был составлен протокол, содержание которого было представлено для ознакомления участвующим лицам, при этом каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего все расписались в протоколе. 

дд.мм.гггг им и начальником отдела ФИО4 по 

<

адрес> ФИО21 в присутствии двух понятых с 15 ч. 11 мин. по 15 ч. 41 мин. был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 5 км автодороги «Тамбов-Пенза», с географическими координатами 52.711451, 41.531401, расположенного в 200 метрах от лесопарковой композиции «Лоси» обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован, и опечатан оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица, составлен протокол, с которым ознакомлены участвующие лица, каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило.

Далее в 300 метрах от лесопарковой композиции «Лоси» в ходе осмотра участка местности с географическими координатами «52.711309, 41.531667», в период времени с 15 ч. 51 мин. по 16 ч. 15 мин. им был обнаружен полимерный сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с 10 отрезками бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован, опечатан, на котором расписались все участвующие лица, составлен протокол, с которым все ознакомились, при этом каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

дд.мм.гггг старшим оперуполномоченным ФИО13, с участием него и ФИО3, а также в присутствии понятых в период времени с 14 ч. 11 мин. по 14 ч. 21 мин. был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и ФИО3 указал на участок местности, расположенный в 250 метрах от указанного дома, где обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с 5 отрезками бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован и опечатан оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица, был составлен протокол, содержание которого было представлено для ознакомления участвующим лицам, при этом каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего все расписались в протоколе. 

Далее в 200 метрах от указанного дома, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 52.889779, 40.52.8453, на который указал ФИО3 обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с 5 отрезками бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован, опечатан, на котором расписались все участвующие лица. После чего составлен протокол, с которым ознакомлены участвующие лица, при этом каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

дд.мм.гггг им с оперуполномоченным по ОВД ФИО4 по 

<

адрес> ФИО8 в присутствии двух понятых, в период времени с 11 ч. 05 мин. по 11 ч. 21 мин. был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 5 км автодороги «Тамбов-Пенза» с географическими координатами 52.710818, 41.530418, расположенного в 270 метрах от лесопарковой композиции «

<

данные изъяты> обнаружен полимерный сверток обмотанный черной изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с 5 отрезками бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован, опечатан, на котором расписались все участвующие лица. После чего был составлен протокол, с которым ознакомлены все участвующие лица, при этом каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

Далее в период времени с 11 ч. 27 мин. по 11 ч. 40 мин. оперуполномоченным по ОВД ФИО4 по 

<

адрес> ФИО8 в присутствии него и двух понятых был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 5 км автодороги «Тамбов-Пенза» в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.711006, 41.53041, в 230 метрах от лесопарковой композиции «Лоси» обнаружен полимерный сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с 5 отрезками бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован, опечатан оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. Затем был составлен протокол, с которым ознакомлены участвующие лица, при этом каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

С 11 ч. 45 мин. по 12 ч. 00 мин. оперуполномоченным по ОВД ФИО4 по 

<

адрес> ФИО8 в присутствии него и понятых был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 5 км автодороги 

<

данные изъяты>» с географическими координатами 52.711227, 41.530524, и в 250 метрах от лесопарковой композиции 

<

данные изъяты>» обнаружен полимерный сверток обмотанный черной изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с 5 отрезками бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован, опечатан оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. Далее составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица, при этом каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего все расписались в протоколе. 

С 12 ч. 05 мин. по 12 ч. 20 мин. им с оперуполномоченным ФИО8 в присутствии понятых был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», где в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.711411, 41.531191, в 170 метрах от лесопарковой композиции «Лоси» обнаружен полимерный сверток обмотанный черной изолентой, внутри которого находился полимерный пакет с 3 отрезками бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован, опечатан оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица, составлен протокол, с которым ознакомлены участвующие лица, при этом каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

С 12 ч. 25 мин. по 12 ч. 41 мин. им с оперуполномоченным ФИО8 в присутствии понятых был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 5 км. автодороги 

<

данные изъяты>», с географическими координатами 52.711145, 41.531604, и в 150 метрах от лесопарковой композиции «Лоси» обнаружен полимерный сверток обмотанный черной изолентой, внутри которого находился полимерный пакет с 3 отрезками бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован, опечатан оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица, составлен протокол, с которым ознакомлены участвующие лица, при этом каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

дд.мм.гггг им и оперуполномоченным ФИО4 по 

<

адрес> ФИО11 в присутствии двух приглашенных понятых в период времени с 11 ч. 01 мин. по 11 ч. 31 мин. был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 5 км автодороги «Тамбов-Пенза», с географическими координатами 52.712019, 41.532596, расположенного в 215 метрах от лесопарковой композиции 

<

данные изъяты>» обнаружен полимерный сверток обмотанный черной изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с 2 отрезками бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован, опечатан, на котором расписались все участвующие лица, составлен протокол, с которым ознакомлены участвующие лица, при этом каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО21 (т.9 л.д.95-97), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО12 в части произведенных дд.мм.гггг осмотров участков местности.

А также оглашены показания свидетеля ФИО13 (т.9л.д.109-116), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО12, в части проведения осмотра участков местности дд.мм.гггг, дд.мм.гггг Кроме того ФИО13 показал, что им совместно с оперуполномоченным ФИО4 по 

<

адрес> ФИО8, ФИО22, ФИО11, в присутствии понятых 24.04.2020г. с 16ч. 15 мин. по 16ч. 25 мин. был произведен осмотр участка местности, с географическими координатами 52.712091, 41.533164, в районе лесопарковой композиции «Лоси», где обнаружен сверток из черной изоленты с 2 отрезками бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован, опечатан оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица, составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица, при этом каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего все расписались в протоколе. 

Им в присутствии понятых с 16 ч.35 мин по 16 час. 50мин. был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> где обнаружен полимерный сверток обмотанный черной изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с 2 отрезками бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован, опечатан оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица, составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица, каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего все расписались в протоколе.

ФИО11 в присутствии понятых, с 17 ч.55мин по 18 ч. 10 мин. был произведен осмотр участка местности, с географическими координатами «52.711, 41.530812», и у лесопарковой композиции «Лоси» обнаружен полимерный сверток обмотанный черной изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с 2 отрезками бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован, опечатан оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. Далее составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица, при этом каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего все расписались в протоколе.

дд.мм.гггг оперуполномоченным ФИО8 в его присутствии и в присутствии понятых с 12 ч. 00 минут по 12 ч. 25 мин. был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 5 

<

данные изъяты>» обнаружен полимерный сверток обмотанный черной изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с 2 отрезками бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован, опечатан оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица, составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило, все расписались в протоколе.

В 500 метрах от лесопарковой 

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес> им в присутствии понятых с 13 ч. 05 мин. по 13 ч. 20мин. обнаружен полимерный сверток обмотанный черной изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с 2 отрезками бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован, опечатан оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. Далее составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица, при этом замечаний и заявлений ни от кого не поступило, все расписались в протоколе.

Показаниями свидетеля ФИО8 (т.9л.д.98-102), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО12 в части проведенных осмотров места происшествия от 17.02.2020г., показаниям свидетеля ФИО13 в части проведения осмотров места происшествия от дд.мм.гггг и дд.мм.гггг.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО23 (т.9л.д.125-127), который показал, что занимает должность оперуполномоченного ГНК ОМВД Р. по 

<

адрес>. По имеющейся информации о местах нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, которые были размещены ФИО3 на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> было принято решение о проведении осмотров мест происшествия, с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. 

дд.мм.гггг им с участием оперуполномоченного ГНК ОМВД Р. по 

<

адрес> ФИО24, в присутствии понятых в период времени с 13 ч. 13 мин. по 13 ч. 20 мин. произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>» в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.712469, 41.531254, расположенного в 700 метрах от 

<

данные изъяты>» обнаружен полимерный сверток обмотанный черной изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезком бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован, опечатан оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица, затем был составлен протокол, с которым ознакомлены участвующие лица, каких либо замечаний и заявлений не поступило, после чего все расписались в протоколе. 

Далее в период времени с 13 ч. 40 мин. по 13 ч. 50 мин. был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> с географическими координатами 52.712539, 41.530828, расположенного в 650 метрах от лесопарковой композиции «Лоси» и обнаружен полимерный сверток обмотанный черной изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезком бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован, опечатан оттиском печати, на котором расписались участвующие лица, составлен протокол, с которым ознакомлены участвующие лица, замечаний и заявлений не поступило все расписались в протоколе.

В период времени с 14 ч. 05 мин. по 14 ч. 20 мин. был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», с географическими координатами 52.712167, 41.530544, расположенного в 630 метрах от 

<

данные изъяты>», где обнаружен полимерный сверток обмотанный черной изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезком бумаги с наслоением вещества, который был изъят, упакован, опечатан оттиском печати, где расписались участвующие лица, составлен протокол, с которым ознакомлены участвующие лица, замечаний и заявлений не поступило, все расписались в протоколе.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО24 (т.9л.д.122-124), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО23

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО11 (т.9 л.д.87-91), которые аналогичны показаниям ФИО12 в части проведенного осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, а также аналогичны показаниям свидетеля ФИО13 в части осмотров места происшествия от дд.мм.гггг и от дд.мм.гггг и показаниям свидетеля ФИО8 в части осмотров места происшествия дд.мм.гггг, свидетеля ФИО22 в части осмотров места происшествия от дд.мм.гггг 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО25 (т.9 л.д.103-105), который показал, что является старшим оперуполномоченным по ОВД ФИО4 по 

<

адрес>. 

В ФИО4 по 

<

адрес> имелась информация о местах нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, которые были размещены ФИО3 на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, сведения о местах нахождения которого были обнаружены и изъяты в ходе осмотра информации содержащейся в компьютере ФИО3 С целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средства дд.мм.гггг им с участием оперуполномоченного ФИО26, в присутствии понятых в период времени с 10 ч. 20 мин. по 10 ч. 45 мин. был произведен осмотр участка местности, расположенного в лесном массиве Тулиновского сельского совета 

<

адрес>, с географическими координатами 52.712069, 41.531403, где на участке местности в 30 см от произрастающего дерева обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с отрезком бумаги, который был изъят, упакован, опечатан оттиском печати, на котором расписались участвующие лица, составлен протокол, с которым ознакомлены участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило, все расписались в протоколе.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО26 (т.9л.д.106-108), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО25 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО7 (т.9л.д.84-86), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 в части произведенного осмотра места происшествия от 19.04.2020г. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО27 (т.9 л.д.117-119), которые аналогичны показаниям свидетелей ФИО13, ФИО8 в части проведения осмотра места происшествия дд.мм.гггг.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО18 (т.7 л.д.89-91), который показал, что занимает должность оперуполномоченного ОНК ОМВД Р. по 

<

адрес>. дд.мм.гггг он совместно с сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес> осуществлял оперативно-розыскные мероприятия, направленные на обнаружение и изъятие «закладок» с наркотическими средствами, которые были размещены ФИО3 В ходе осмотра участка местности с географическими координатами 52.889291, 40. 527913 в 250 метрах от 

<

адрес> питомник 

<

адрес> под слоем снега в земле на глубине 2 см был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились 2 зип-пакета, вложенных друг в друга с фрагментом бумаги, который был изъят, упакован, опечатан печатью, на которой все поставили свои подписи, составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все присутствующие поставили свои подписи.

Далее в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 52.889671, 40.528378 в 200 метрах от 

<

адрес> питомник 

<

адрес> под слоем снега в земле на глубине 2 см был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились 2 зип-пакета, вложенных друг в друга с фрагментом бумаги. Обнаруженный сверток был изъят, помещен в бумажный конверт, опечатан печатью, на которой все поставили свои подписи. Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все присутствующие поставили свои подписи. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО17 (т.7 л.д.92-94), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО18 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО28 (т. 2 л.д. 90-91, 192-193,т. 3 л.д. 132-133, 186-187, 231-232, т. 4 л.д. 25-26, 68-69), который показал, что дд.мм.гггг его пригласили сотрудники полиции участвовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, расположенного в 200 метрах от лесопарковой 

<

данные изъяты>». В присутствии него и второго понятого, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 52.711451, 41.531401 в земле сотрудниками полиции обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой с полимерным пакетом и 10 фрагментами бумаги. Все было изъято и упаковано в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где все расписались, составлен протокол осмотра, в котором все было отражено верно и в протоколе сотрудники полиции и он поставили свои подписи.

После этого они совместно с сотрудниками проследовали к другому участку местности, где в 300 

<

данные изъяты> где был произведен осмотр участка местности, с географическими координатами 52.711309, 41.531667 и в земле обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, с полимерным пакетом с 10 фрагментами бумаги. Все было изъято и упаковано в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где сотрудники полиции и они расписались, составлен протокол, где участвующие лица поставили свои подписи.

дд.мм.гггг он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, расположенного в 150 метрах от лесопарковой 

<

данные изъяты>», с географическими координатами 52.711145, 41.531604 и в земле обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой с полимерным пакетом с фрагментами бумаги. Все было изъято и упаковано в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где сотрудники полиции и они расписались, составлен протокол осмотра, в котором участвующие лица поставили свои подписи.

Также он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, расположенного в 230 метрах от лесопарковой композиции «

<

данные изъяты> с географическими координатами 52.711006, 41.53041, где в земле обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, с полимерным пакетом с фрагментами бумаги, который изъят, упакован в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где участники осмотра расписались, составлен протокол осмотра, в котором все было отражено верно и все поставили свои подписи.

В 270 метрах от 

<

данные изъяты>» на автодороге 

<

данные изъяты>», в ходе осмотра участка местности с географическими координатами «52.710818, 41.530418» в земле сотрудниками полиции обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой и полимерным пакетом внутри с фрагментами бумаги, что было изъято, упаковано в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где все расписались, составлен протокол осмотра, в котором все было отражено верно и в протоколе все поставили свои подписи.

В 170 метрах от лесопарковой 

<

данные изъяты>», в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 52.711411, 41.531191, в земле сотрудниками полиции обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, внутри которого также находился полимерный пакет с фрагментами бумаги, вышеперечисленное было изъято и упаковано в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где сотрудники полиции и они расписались, составлен протокол, в котором все было отражено верно и все поставили свои подписи.

В 250 метрах от лесопарковой 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 52.711227, 41.530524, в земле сотрудниками полиции обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой с полимерным пакетом и с фрагментами бумаги. Все было изъято и упаковано в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где все расписались, составлен протокол осмотра, в котором все было отражено верно, и в протоколе сотрудники полиции и понятые поставили свои подписи.

дд.мм.гггг он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, расположенного в 215 метрах от лесопарковой композиции «

<

данные изъяты> с географическими координатами 52.712019, 41.532596, где в земле сотрудниками полиции обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой и полимерным пакетом с фрагментами бумаги, что было изъято и упаковано в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где все расписались, составлен протокол осмотра, в котором все поставили свои подписи.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО29 (т. 2 л.д. 93-94, 194-195, 189-190, 233-234, т. 4 л.д. 27-28,70-71) которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО28 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО30 (т. 2 л.д. 146-147), который показал, что дд.мм.гггг в дневное время он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия, участка местности, расположенного в районе СНТ «Боровичок» на автодороге в 550 метрах от указателя 

<

данные изъяты>» с географическими координатами 52.711511, 41.531079, где присутствующий ФИО3 указал на место в земле около деревьев, где он оставил тайник-«закладку» с «марками», где обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с отрезками бумаги внутри, поделенными на несколько частей, который был изъят, упакован в пакет, опечатанный оттиском печати с подписями присутствующих лиц, составлен протокол, в котором все поставили свои подписи. После этого они совместно с сотрудниками полиции проследовали к другому участку местности, находящемуся в том же районе, на расстоянии 300 метров от указателя 5 км автодороги «Тамбов-Пенза» с географическими координатами 52.71101, 41.531109, где присутствующий в ходе осмотра ФИО3 указал на место в земле около сдвоенного дерева, где он оставил тайник-"закладку" с "марками". В ходе осмотра сотрудниками был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с полимерным пакетам и с отрезками бумаги внутри, поделенными на несколько частей, который был изъят, упакован, опечатан оттиском печати с подписями присутствующих лиц, составлен протокол, в котором все было отражено верно и в протоколе сотрудники полиции и понятые поставили свои подписи.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО31 (т. 2 л.д. 149-150), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО30 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО32 (т. 3 л.д. 86-87, т. 4 л.д. 145-146, 182-183), который показал, что дд.мм.гггг он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами 52.712469, 41.531254, расположенном в 700 метрах от указателя 

<

данные изъяты>» в лесополосе, в земле обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, внутри которого также находился полимерный пакет с фрагментами бумаги. Все было изъято и упаковано в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на котором сотрудники полиции и понятые расписались. 

Далее они с сотрудниками полиции проследовали по координатам 52.712539, 41.530828, которые расположены в 650 метрах от указателя 

<

данные изъяты>», где в ходе проведения осмотра участка местности был обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого полимерный пакетик с полимерным пакетиком внутри, внутри которого находился фрагмент бумаги, который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на котором все расписались. 

После чего они проследовали по координатам 52.712167, 41.530544, которые расположены в 630 метрах от указателя 

<

данные изъяты> где в ходе осмотра участка местности был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился отрезок бумаги. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, оклеен оттиском печати с подписями понятых, составлен протокол, в котором все расписались.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО33 (т. 3 л.д. 88-89, т. 4 л.д. 147-148, 184-185), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО32 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО15 (т. 3 л.д. 129-130, т. 5 л.д. 9-10, 50-51, 90-91), которая показала, что дд.мм.гггг участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия. В присутствии нее и второго понятого в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 52.712019, 41.532596, расположенного 

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, в земле обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, и полимерным пакетом внутри с фрагментами бумаги разделенной на 2 части. Все было изъято и упаковано опечатано, составлен протокол в котором все присутствующие поставили свои подписи.

дд.мм.гггг ее пригласили сотрудники полиции участвовать в качестве понятой при осмотре места происшествия. В присутствии нее и второго понятого в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 52.711075, 41.530711, расположенном за лесопарковой 

<

данные изъяты>», в земле обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой с полимерным пакетом с фрагментами бумаги. Все было изъято и упаковано, опечатано бумажной биркой с оттиском печати, на котором сотрудники полиции и понятые расписались, составлен протокол, где все расписались.

В присутствии нее и второго понятого в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 52.711, 41.530812, расположенном за 

<

данные изъяты> в земле также обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой с полимерным пакетом с фрагментами бумаги. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на котором сотрудники полиции и понятые расписались, составлен протокол, где все расписались.

Также в присутствии неё и второго понятого в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 52.712091, 41.533164, расположенном за 

<

данные изъяты>», где в земле обнаружен сверток из изоленты четного цвета внутри которого находился полимерный пакет с застежкой и полимерным пакетом с фрагментами бумаги. Все было изъято и упаковано, опечатано, составлен протокол, где участники поставили свои подписи. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО34 (т.4 л.д.106-107), который показал, что дд.мм.гггг участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. В присутствии него и второго понятого в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 52.712069, 41.531403 в земле сотрудниками полиции обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, с полимерным пакетом с фрагментами бумаги. Все было изъято и упаковано в бумажный конверт, который опечатан, составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО35 (т. 4 л.д. 109-110), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО34 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО36 (т. 4 л.д. 220-221), который показала, что дд.мм.гггг ее пригласили сотрудники полиции участвовать в качестве понятой при осмотре места происшествия. И в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 52.711465, 41.532226, расположенного в 300 

<

данные изъяты>» в лесополосе, в земле обнаружен сверток из изоленты четного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, с полимерным пакетом с фрагментами бумаги. Все было изъято и упаковано в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на котором сотрудники полиции и понятые расписались, составлен протокол.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО37 (т. 4 л.д. 223-224), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО36 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО14 (т. 5 л.д. 48-49,88-89), которая показала, что дд.мм.гггг она участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия. В присутствии нее и второго понятого в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 52.711075, 41.530711, расположенном за лесопарковой 

<

данные изъяты>», в земле обнаружен сверток из изоленты четного цвета внутри которого находился полимерный пакет с застежкой и полимерным пакетом с фрагментами бумаги. Все было изъято и упаковано, опечатано бумажной биркой с оттиском печати, на котором все расписались. 

Кроме того, в присутствии нее и второго понятого в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 52.711, 41.530812, расположенном за лесопарковой 

<

данные изъяты>», в земле обнаружен сверток из изоленты четного цвета внутри которого находился полимерный пакет с застежкой и полимерным пакетом с фрагментами бумаги. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано, опечатано, составлен протокол.

Также в присутствии нее и второго понятого в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 52.712091, 41.533164, за лесопарковой 

<

данные изъяты>», в земле обнаружен сверток из изоленты четного цвета внутри которого находился полимерный пакет с застежкой и полимерным пакетом с фрагментами бумаги. Все было изъято и упаковано, опечатано, составлен протокол.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО16 (т.6 л.д. 46-48), который показал, что дд.мм.гггг примерно в 11 часов 30 минут он участвовал в осмотре места происшествия в качестве понятого. Был осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам 52.710988, 41.531269 в 

<

адрес>, на территории 

<

данные изъяты>, на 7 километре автодороги «

<

данные изъяты> метрах от архитектурной 

<

данные изъяты> где в земле был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находились два пакета, выполненных их полимерного вещества прозрачного цвета с цветным отрезком бумаги. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати и подписями понятых. В ходе осмотра места происшествия было произведено фотографирование и составлен протокол, после чего он и все участвующие лица поставили в нем свои подписи. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО38 (т. 6 л.д. 50-52,97-99), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО16 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО19 (т. 6 л.д. 243-244, т. 7 л.д. 85-86), которая показала, что дд.мм.гггг была приглашена сотрудниками полиции принять участие в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия. В ее присутствии, а также в присутствии второй понятой и молодого человека - представившегося ФИО3, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 52.889779, 40.528453 в 200 метрах от 

<

адрес> питомник 

<

адрес> под слоем снега в земле на глубине 2 см был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились 2 зип-пакета, вложенных друг в друга с фрагментом бумаги, разделенным на 5 частей, который изъяли, поместили в бумажный конверт, опечатали, они и ФИО3 поставили свои подписи, составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Свои действия сотрудники полиции сопровождали фотосъемкой. 

Далее все проследовали на участок местности, расположенный в 250 метрах от 

<

адрес> питомник 

<

адрес> с координатами 52.889426, 40.528264, где в ходе проведения осмотра под слоем снега в земле на глубине 2 см был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились 2 зип-пакета, вложенных друг в друга с фрагментом бумаги, разделенным на 5 частей, который изъяли, поместили в бумажный конверт, опечатали печатью, и она, вторая понятая и ФИО3 поставили свои подписи. Затем составили протокол осмотра места происшествия, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Свои действия сотрудники полиции сопровождали фотосъемкой. 

В ходе осмотра участка местности с географическими координатами 52.889291, 40.527913 в 250 метрах от 

<

адрес> питомник 

<

адрес> под слоем снега в земле на глубине 2 см был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились 2 зип-пакета, вложенных друг в друга с фрагментом бумаги, который изъяли, поместили в бумажный конверт, опечатали печатью, на которой она, вторая понятая и ФИО3 поставили свои подписи. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Свои действия сотрудники полиции сопровождали фотосъемкой. 

Далее, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 52.889671, 40.528378 в 200 метрах от 

<

адрес> питомник 

<

адрес> под слоем снега в земле на глубине 2 см также был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились 2 зип-пакета, вложенных друг в друга с фрагментом бумаги, который изъяли, поместили в бумажный конверт, опечатали печатью, она, вторая понятая и ФИО3 поставили свои подписи. Далее составили протокол осмотра места происшествия, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Свои действия сотрудники полиции сопровождали фотосъемкой. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО20 (т. 6 л.д. 245-246, т. 7 л.д. 87-88) которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО19

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, совершенному в январе 2020 г. на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> подтверждается письменными материалами дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 15 ч. 11 мин. до 15 ч. 41 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 200 метрах от лесопарковой 

<

данные изъяты> с географическими координатами 52.711451, 41.531401, обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 2 л.д. 54), 

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 15 ч. 11 мин. до 15 ч. 41 мин. по адресу: 

<

адрес>, 5 км автодороги «Тамбов-Пенза» в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.711451, 41.531401, расположенного в 200 метрах от лесопарковой композиции 

<

данные изъяты>» обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества (т. 2 л.д. 55-57), 

- справкой об исследовании №и от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги общей массой 0,157 г. содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,009 г. (т. 2 л.д.65-69),

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги общей массой 0,143 г. содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,008 г. (т. 2 л.д.78-81),

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажного конверта коричневого цвета, опечатанного оттисками печатей, с пояснительной надписью «Сверток, обнаруженный на участке местности в 

<

данные изъяты>» с координатами 52.711451, 41.531401» с пустым разорванным пакетом из прозрачного бесцветного материала с «замком», оклеенный отрезками полимерной клейкой ленты черного цвета и пакет из прозрачного бесцветного материала с «замком», с находящимся в нем отрезком бумаги, разделенным на 8 квадратных сегментов, бумажный сверток белого цвета, с находящимися с нем квадратным отрезком бумаги, стеклянная емкость внутри которой имеется часть высохшего вещества коричневого цвета (т. 2 л.д. 83-86), 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 09 ч. 45 мин. до 09 ч. 57 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 550 метрах от лесопарковой композиции л» 

<

данные изъяты>» с географическими координатами 52.711511, 41.531079 обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 2 л.д. 102), 

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 09 ч. 45 мин. до 09 ч. 57 мин. по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>» в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.711511, 41.531079, расположенного в 550 метрах от лесопарковой композиции «

<

данные изъяты>» обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества. (т. 2 л.д. 103-109). 

-заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги общей массой 0,152 г. содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,009 г. (т. 2 л.д.121-124),

-заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги общей массой 0,136 г. содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,008 г. (т. 2 л.д.135-138), 

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: полимерного бесцветного пакета, верх которого перевязан отрезком шпагата белого цвета, концы которого оклеены оттиском печати. На момент осмотра в пакете обнаружены: отрезки шпагата белого цвета, оклеенные оттиском печати «№ ФИО4 по 

<

адрес>», отрезки шпагата белого цвета, оклеенные оттиском печати «Для пакетов № ФИО39 по 

<

адрес>» и надписью «Иссл. №» и подписью, отрезок полимерной клейкой ленты черного цвета, два пакет из прозрачного бесцветного материала с «замком», с находящимся в одном из них отрезком бумаги, разделенным перфорацией на 8 квадратных сегментов, стеклянная емкость с сухим остатком (т. 2 л.д. 140-142),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 12 ч. 25 мин. до 12 ч. 41 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 150 метрах от лесопарковой композиции «Лоси» на 5 км. автодороги «Тамбов-Пенза» с географическими координатами 52.711145, 41.531604, обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 2 л.д. 159), 

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 12 ч. 25 мин. до 12 ч. 41 мин. по адресу: 

<

адрес>, 5 км. автодороги «Тамбов-Пенза» в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.711145, 41.531604, расположенного в 150 метрах от лесопарковой композиции 

<

данные изъяты> обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества. (т. 2 л.д. 160-163),

-заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги общей массой 0,033 г. содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,002 г. (т. 2 л.д.179-182), 

-протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажного конверта коричневого цвета, опечатанного оттисками печатей с пояснительной надписью «Сверток из изоленты, внутри которого два полимерных пакетика с отрезками бумаги координаты 52.711145, 41.531604». На момент осмотра в конверте обнаружены: пустой разорванный пакет из прозрачного бесцветного материала с «замком», оклеенный отрезками полимерной клейкой ленты черного цвета и пакет из прозрачного бесцветного материала с «замком», с находящимся в нем отрезком бумаги, разделенным на 2 квадратных сегмента (т. 2 л.д. 185-188),

- рапортом обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 10 ч. 02 мин. до 10 ч. 13 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 300 метрах от указателя 5 км автодороги 

<

данные изъяты>» с географическими координатами 52.71101, 41.5311109, обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 2 л.д. 204), 

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 10 ч. 02 мин. до 10 ч. 13 мин. по адресу: 

<

адрес>, 5 

<

данные изъяты>» в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.71101, 41.531109, расположенного в 300 метрах от указателя 5 км, обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезком бумаги, разделенным на 3 части (т. 2 л.д. 205-211), 

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на бумажном отрезке общей массой 0,033 г., содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,002 г. (т. 2 л.д.220-223),

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: полимерный пакет. На момент осмотра в пакете обнаружены: отрезки шпагата белого цвета, оклеенные оттиском печати «№ ФИО4 по 

<

адрес>» с подписями, отрезок полимерной клейкой ленты черного цвета, два пакет из прозрачного бесцветного материала с «замком», с находящимся в одном из них отрезком бумаги, разделенным перфорацией на 2 квадратных сегмента. (т. 2 л.д. 234-236),

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 15 ч. 51 мин. до 16 ч. 15 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 300 метрах от лесопарковой композиции «Лоси» на 5 км автодороги 

<

данные изъяты>» с географическими координатами 52.711309, 41.531667, обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 3 л.д.8),

-протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 15 ч. 51 мин. до 16 ч. 15 мин. по адресу: 

<

адрес>, 5 км. автодороги 

<

данные изъяты>» в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.711309, 41.531667, расположенного в 300 метрах от лесопарковой композиции «Лоси» обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества (т. 3 л.д. 9-13),

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги общей массой 0,156 г. содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,009 г. (т. 3 л.д.29-32),

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажного конверта коричневого цвета, опечатанного оттисками печатей с пояснительной надписью «Сверток, изъято 300 м от лесопарковой композиции 

<

данные изъяты> с координатами 52.711309, 41.531667». На момент осмотра в конверте обнаружены: пустой разорванный пакет из прозрачного бесцветного материала с «замком», оклеенный отрезками полимерной клейкой ленты черного цвета и пакет из прозрачного бесцветного материала с «замком», с находящимся в нем отрезком бумаги, разделенным на 9 квадратных сегментов (т. 3 л.д. 35-38), 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в ходе осмотра участка местности, расположенного в 630 метрах от 

<

данные изъяты>-"закладка" с предположительно наркотическим средством (т. 3 л.д.52),

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 14 ч. 05 мин. до 14 ч. 20 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 630 метрах от указателя 

<

данные изъяты> полимерный сверток с отрезком бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 3 л.д.64), 

-протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 14 ч. 05 мин. до 14 ч. 20 мин. по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>» в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.712167, 41.530544, расположенного в 630 метрах от знака 5 км обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества. (т. 3 л.д. 53-56),

- справкой об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,001 г. (т.3 л.д.60-61), 

-заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,001 г. (т. 3 л.д.74-77),

-протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажного конверта коричневого цвета, опечатанного оттисками печатей с пояснительной надпись «Изъятый сверток в ходе осмотра места происшествия дд.мм.гггг КУСП 2334». На момент осмотра в конверте обнаружены: фрагмент липкой ленты черного цвета, полимерный пакет с застежкой, с находящимся внутри 1 отрезком бумаги, прозрачный стеклянный флакон, внутри которого имеется наслоение вещества коричневого цвета (т. 3 л.д. 79-82), 

-рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 11 ч. 01 мин. до 11 ч. 31 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 215 метрах от лесопарковой композиции «

<

данные изъяты> на автодороге «

<

данные изъяты>» с географическими координатами 52.712019, 41.532596, обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 3 л.д.96), 

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 11 ч. 01 мин. до 11 ч. 31 мин. по адресу: 

<

адрес>, 5 км. 

<

данные изъяты>» в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.712019, 41.532596, расположенного в 215 метрах от лесопарковой композиции 

<

данные изъяты>» обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества. (т. 3 л.д. 97-102).

- справкой об исследовании № от дд.мм.гггг согласно которой, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагменте бумаги общей массой 0,035 г. содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,003 г. (т. 3 л.д.108-109), 

-заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное на исследование вещество массой сухого остатка 0,003 г., в виде наслоения на внутренней поверхности стеклянной емкости содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин (т. 3 л.д.117-120),

-протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажного конверта коричневого цвета, опечатанного оттисками печатей, с пояснительной надписью «Изъято в ходе ОМП дд.мм.гггг координаты местности: 52.713019, 41.532596». На момент осмотра в конверте обнаружены: пустой разорванный пакет из прозрачного бесцветного материала с «замком», оклеенный отрезками полимерной клейкой ленты черного цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком», с находящимися в нем 2 отрезками бумаги (т. 3 л.д. 122-125),

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 11 ч. 27 мин. до 11 ч. 40 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 230 метрах от лесопарковой композиции «л с географическими координатами 52.711006, 41.53041, обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 3 л.д.155),

-протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 11 ч. 27 мин. до 11 ч. 40 мин. по адресу: 

<

адрес>, 5 км автодороги «Тамбов-Пенза» в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.711006, 41.53041, расположенного в 230 метрах от лесопарковой композиции «Лоси», обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества. (т. 3 л.д. 156-159), 

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагменте бумаги общей массой 0,069 г. содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,004 г. (т. 3 л.д.175-178.),

-протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажного конверта коричневого цвета, опечатанного оттисками печатей, с пояснительной надпись «Сверток с отрезками бумаги в полимерных пакетиках в изоленте координаты 52.711006, 41.53041». На момент осмотра в конверте обнаружены: пустой разорванный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», оклеенный отрезками полимерной клейкой ленты черного цвета, и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с находящимся в нем отрезком бумаги, разделанный перфорированными швами на 3 квадратных сегмента. (т. 3 л.д. 181-182), 

-рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 11 ч. 05 мин. до 11 ч. 21 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 270 метрах от лесопарковой композиции «Лоси» на 5 км. автодороги «

<

данные изъяты>» с географическими координатами 52.710818, 41.530418, обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 3 л.д.199),

-протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 11 ч. 05 мин. до 11 ч. 21 мин. по адресу: 

<

адрес>, 5 км. 

<

данные изъяты>» в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.710818, 41.530418, расположенного в 270 метрах от лесопарковой композиции «Лоси» обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества. (т. 3 л.д. 200-204),

-заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги общей массой 0,069 г. содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,004 г. (т. 3 л.д.220-223),

-протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажного конверта коричневого цвета, опечатанного оттисками печатей, с пояснительной надписью «Сверток с отрезками бумаги в полимерных пакетиках в изоленте координаты 52.710818, 41.530418», в котором обнаружены: пустой разорванный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», оклеенный отрезками полимерной клейкой ленты черного цвета, и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с находящимся в нем отрезком бумаги, разделанный перфорированными швами на 3 квадратных сегмента. (т. 3 л.д. 226-227)

-рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 12 ч. 05 мин. до 12 ч. 20 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 170 метрах от лесопарковой композиции «

<

данные изъяты> с географическими координатами 52.711411, 41.531191 обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 3 л.д.242),

-протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 12 ч. 05 мин. до 12 ч. 20 мин. по адресу: 

<

адрес>, 5 

<

данные изъяты>» в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.711411, 41.531191, расположенного в 170 метрах от лесопарковой композиции «Лоси» обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества. (т. 3 л.д. 243-246),

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги общей массой 0,034 г. содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,002 г. (т. 4 л.д.15-18),

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажного конверта коричневого цвета, опечатанного оттисками печатей, с пояснительной надписью «Сверток с отрезками бумаги в полимерных пакетиках в изоленте координаты 52.711411, 41.531191», в котором обнаружены: пустой разорванный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», оклеенный отрезками полимерной клейкой ленты черного цвета, и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с находящимся в нем отрезком бумаги (т. 4 л.д. 20-21),

-рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которомудд.мм.гггг в период времени с 11 ч. 45 мин. до 12 ч. 00 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 250 метрах от лесопарковой композиции «Лоси» на 5 км 

<

данные изъяты>» с географическими координатами 52.711227, 41.530524 обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 4 л.д.36),

-протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 11 ч. 45 мин. до 12 ч. 00 мин. по адресу: 

<

адрес>, 5 км. 

<

данные изъяты>» в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.711227, 41.530524, расположенного в 250 метрах от лесопарковой композиции «Лоси» обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества (т. 4 л.д. 37-40),

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги общей массой 0,071 г. содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,004 г. (т. 4 л.д.58-61),

-протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажный конверт коричневого цвета, опечатанного оттисками печатей, с пояснительной надписью «Сверток с отрезками бумаги в полимерных пакетиках в изоленте координаты 52.711227, 41.530524», в котором обнаружены: пустой разорванный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», оклеенный отрезками полимерной клейкой ленты черного цвета, и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с находящимся в нем отрезком бумаги, разделанный перфорированными швами на 3 квадратных сегмента. (т. 4 л.д. 63-64),

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве Тулиновского сельсовета 

<

адрес>, с географическими координатами 52.712069, 41.531403, обнаружен полимерный сверток с веществом, внешне похожим на наркотическое средство (т. 4 л.д.78),

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому в период времени с 10 ч. 20 мин. до 10 ч. 45 мин. по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> сельсовет, в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.712069, 41.531403, обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества (т. 4 л.д. 79-82),

- справкой об исследовании № от дд.мм.гггг согласно которой, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,001 г. (т. 4 л.д.87-88),

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,001 г. (т. 4 л.д.96-99),

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажного конверта коричневого цвета, опечатанного оттисками печатей, с пояснительной надписью «Сверток из изоленты с содерджим… обнаружен на участке мест… согласно географическим корд… 52.712069, 41.531403». На момент осмотра в конверте обнаружены: фрагмент липкой ленты черного цвета, полимерный пакет с застежкой, полимерный пакет с застежкой, внутри которого обнаружено 2 фрагмента бумаги, прозрачный флакон, внутри которого находится наслоение вещества коричневого цвета. (т. 4 л.д. 101-102),

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в ходе осмотра участка местности, расположенного в 650 метрах от знака 5 км 

<

данные изъяты>» обнаружен тайник-«закладка» с веществом предположительно являющимся наркотическим. (т. 4 л.д.115),

-рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 13 ч. 40 мин. до 13 ч. 50 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 650 метрах от указателя 5 км. автодороги «Тамбов-Пенза» с географическими координатами 52.712539, 41.530828, обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 4 л.д.117),

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому в период времени с 13 ч. 40 мин. до 13 ч. 50 мин. по адресу: 

<

адрес>, 5 км. автодороги «

<

данные изъяты>» в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.712539, 41.530828, расположенного в 650 метрах от указателя обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества. (т. 4 л.д. 118-122),

- справкой об исследовании № от дд.мм.гггг согласно которой, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги общей массой 0,019 г. содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,001 г. (т. 4 л.д.128-129),

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,001 г. (т. 4 л.д.135-138),

-протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажного конверта коричневого цвета, опечатанного оттисками печатей, с пояснительной надписью «Изъятый сверток в ходе осмотра места происшествия дд.мм.гггг КУСП №». На момент осмотра в конверте обнаружены: флакон из прозрачного бесцветного стекла с наслоением на внутренней поверхности вещества желтого цвета, два прозрачных бесцветных полимерных пакета с «замком», оклеенных изоляционной лентой черного цвета. Внутри пакетов находится отрезок бумаги четырехугольной формы (т. 4 л.д. 140-141),

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в ходе осмотра участка местности, расположенного в 700 метрах от знака 5 км. автодороги «

<

данные изъяты>» обнаружен тайник-«закладка» с веществом, предположительно являющимся наркотическим. (т. 4 л.д.152),

-рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которомудд.мм.гггг в период времени с 13 ч. 13 мин. до 13 ч. 20 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 700 метрах от указателя 5 км автодороги «

<

данные изъяты>712469, 41.531254, обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 4 л.д.154),

-протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 13 ч. 13 мин. до 13 ч. 20 мин. по адресу: 

<

адрес>, 5 км 

<

данные изъяты> в 700 метрах от указателя обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества. (т. 4 л.д. 155-158),

- справкой об исследовании № от дд.мм.гггг согласно которой, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,001 г. (т. 4 л.д.167-168),

-заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,001 г. (т. 4 л.д.172-175), 

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажного конверта коричневого цвета, опечатанного оттисками печатей, с пояснительной надписью «Изъятый сверток в ходе осмотра места происшествия дд.мм.гггг КУСП №». На момент осмотра в конверте обнаружены: фрагменты липкой ленты черного цвета, полимерный пакет с застежкой, полимерный пакет с застежкой, внутри которого обнаружен фрагмент бумаги, прозрачный флакон, внутри которого находится наслоение вещества коричневого цвета (т. 4 л.д. 177-178),

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 11 ч. 50 мин. до 12 ч. 35 мин., в ходе осмотра участка местности, расположенного в 300 метрах от лесопарковой 

<

данные изъяты> 52.711465, 41.532226 обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 4 л.д.192),

-протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 11 ч. 50 мин. до 12 ч. 35 мин. по адресу: 

<

адрес>, 5 

<

данные изъяты> в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.711465, 41.532226, расположенного в 300 метрах от лесопарковой композиции «Лоси» обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества (т. 4 л.д. 193-196),

- справкой об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги общей массой 0,033 г. содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,002 г. (т. 4 л.д.202-203),

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг, согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,002 г. (т. 4 л.д.210-213), 

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажного конверта коричневого цвета, опечатанного оттисками печатей, с пояснительной надписью «Изъятое в 300 метрах от лесной 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>», в котором обнаружены: отрезки полимерной клейкой ленты черного цвета, полимерный пакет с застежкой, полимерный пакет с застежкой, внутри которого обнаружен 1 бумажный фрагмент, емкость из прозрачного бесцветного стекла, внутри которого находится наслоение вещества желтого цвета (т. 4 л.д. 215-216),

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 16 ч. 35 мин. до 16 ч. 50 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного за лесопарковой композицией «

<

данные изъяты> координатами 52.711075, 41.530711, обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 4 л.д.232),

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 16 ч. 35 мин. до 16 ч. 50 мин. по адресу: 

<

адрес>, 5 км 

<

данные изъяты>» обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества (т. 4 л.д. 233-237),

- справкой об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги общей массой 0,036 г. содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,002 г. (т. 4 л.д.243-244),

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг, согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,002 г. (т. 4 л.д.251-254), 

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажного конверта коричневого цвета, опечатанного оттисками печатей и пояснительной надписью «Отрезки из бумаги в полимерных пакетиках изъяты в ходе ОМП дд.мм.гггг по координатам 52.711075, 41.530711», в котором обнаружены: флакон из прозрачного бесцветного стекла, внутри которого находится наслоение вещества желтого цвета, два прозрачных полимерных пакетика оклеены изоляционной лентой черного цвета. Внутри пакетика находится отрезок бумаги четырехугольной формы (т. 5 л.д. 1-2),

-рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 17 ч. 55 мин. до 18 ч. 10 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного за лесопарковой композицией «Лоси» на 5 км автодороги «Тамбов-Пенза» с географическими координатами 52.711, 41.530812, обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 5 л.д.18),

-протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 17 ч. 55 мин. до 18 ч. 10 мин. по адресу: 

<

адрес>, 5 

<

данные изъяты> в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.711, 41.530812, расположенного за лесопарковой 

<

данные изъяты> обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества (т. 5 л.д. 19-22, 24),

-справкой об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги общей массой 0,034 г. содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,002 г. (т. 5 л.д.30-31),

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,002 г. (т. 5 л.д.38-41),

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажного конверта коричневого цвета, опечатанного оттисками печатей, с пояснительной надписью «Изъято в ходе ОМП дд.мм.гггг отрезки бумаги в полимерных пакетах по координатам 52.711 41.530812». В конверте обнаружены: флакон из прозрачного бесцветного стекла, внутри которого находится наслоение вещества желтого цвета, два прозрачных полимерных пакетика оклеены изоляционной лентой черного цвета. Внутри пакетика находится отрезок бумаги четырехугольной формы (т. 5 л.д. 43-44), 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 16 ч. 15 мин. до 16 ч. 25 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного за лесопарковой композицией 

<

данные изъяты> географическими координатами 52.712091, 41.533164, обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 5 л.д.58),

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 16 ч. 15 мин. до 16 ч. 25 мин. по адресу: 

<

адрес>, 5 км. автодороги «Тамбов-Пенза» в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.712091, 41.533164, расположенного за лесопарковой композицией 

<

данные изъяты>», обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества (т. 5 л.д. 59-62, 64),

-справкой об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги общей массой 0,036 г. содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,002 г. (т. 5 л.д.70-71)

-заключением эксперта № от дд.мм.гггг, согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,002 г. (т. 5 л.д.78-81).

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: флакона из прозрачного бесцветного стекла, внутри которого находится наслоение вещества желтого цвета, два прозрачных полимерных пакетика оклеены изоляционной лентой черного цвета. Внутри пакетика находится отрезок бумаги четырехугольной формы (т. 5 л.д. 83-84).

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 12 ч. 00 мин. до 12 ч. 25 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 400 метров от лесопарковой композицией 

<

данные изъяты>», с географическими координатами 52.710988, 41.531269, обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 6 л.д.10).

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которого дд.мм.гггг в период времени с 12 ч. 00 мин. до 12 ч. 25 мин. по адресу: 

<

адрес>, 5 км. автодороги 

<

данные изъяты>» в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами «52.710988, 41.531269», расположенного на расстоянии 400 метров за лесопарковой композицией «Лоси» обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества. (т. 6 л.д. 12-15).

- справка об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги общей массой 0,037 г. содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,002 г. (т. 6 л.д.20-21),

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг, согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,002 г. (т. 6 л.д.31-34), 

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажного конверта коричневого цвета, с находящимися в нем: флакон из прозрачного бесцветного стекла, с наслоением на внутренней поверхности вещества желтого цвета; два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с «замком», оклеенных изоляционной лентой черного цвета; отрезок бумаги четырехугольной формы, разделенный перфорированными швами на квадратные сегменты (т. 6 л.д. 36-37), 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которого дд.мм.гггг в период времени с 13 ч. 05 мин. до 13 ч. 20 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 500 метров от лесопарковой композицией «

<

данные изъяты>» с географическими координатами 52.71139, 41.531886, обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 6 л.д.60),

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому в период времени с 13 ч. 05 мин. до 13 ч. 20 мин. по адресу: 

<

адрес>, 5 ло» в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.71139, 41.531886, расположенного на расстоянии 500 метров за лесопарковой композицией «

<

данные изъяты>» обнаружен полимерный сверток обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества (т. 6 л.д. 62-65),

- справкой об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги общей массой 0,035 г. содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,002 г. (т. 6 л.д.70-71),

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг, согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,002 г. (т. 6 л.д.82-85), 

-протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажного конверта коричневого цвета, с находящимися в нем: флаконом из прозрачного бесцветного стекла, с наслоением на внутренней поверхности вещества желтого цвета; двух произвольно вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с «замком», оклеенных изоляционной лентой черного цвета; отрезка бумаги четырехугольной формы, разделенный перфорированными швами на квадратные сегменты (т. 6 л.д. 87-88), 

-рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 14 ч. 11 мин. до 14 ч. 31 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 250 метров от 

<

адрес> с географическими координатами «52.889426, 40.528264» обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 6 л.д.186),

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 14 ч. 11 мин. до 14 ч. 31 мин. по адресу: 

<

адрес> в 250 метрах от 

<

адрес> ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.889426, 40.528264, обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества (т. 6 л.д. 187-190),

-заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,006 г. (т. 6 л.д.203-206), 

-рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 14 ч. 55 мин. до 15 ч. 11 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> с географическими координатами 52.889779, 40.528453, обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 6 л.д.216),

-протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 14 ч. 55 мин. до 15 ч. 11 мин. по адресу: 

<

адрес> в 200 метрах от 

<

адрес> ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.889779, 40.528453, обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества (т. 6 л.д. 217-219), 

-заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,006 г. (т. 6 л.д.236-239),

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажного конверта коричневого цвета, опечатанного оттисками печати с пояснительной надписью «Сверток обнаруженный в 250 м от 

<

адрес> питомник 

<

адрес> ТО с координатами 52.889426, 40.528264». В конверте обнаружены: фрагмент липкой ленты черного цвета, полимерный пакет внутри которого обнаружены фрагменты бумаги, прозрачный флакон с полимерной крышкой, внутри которого находится вещество коричневого цвета; бумажного конверта коричневого цвета, опечатанный оттисками печати с пояснительной надписью «Сверток обнаруженный в 200 м от 

<

адрес> питомник 

<

адрес> ТО с координатами 52.889779, 40.528453»,с фрагментом липкой ленты черного цвета, полимерным пакетом. внутри которого обнаружены фрагменты бумаги, прозрачный флакон с полимерной крышкой с веществом коричневого цвета. (т. 6 л.д. 248-252), 

-сообщением о преступлении (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому в 250 метрах от 

<

адрес> около дерева в земле под снегом обнаружен сверток в изоленте черного цвета, возможно с наркотическим средством, который с целью сбыта разместил ФИО3 (т. 7 л.д.23),

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в 14 ч. 40 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 250 метров от 

<

адрес> обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 7 л.д. 24),

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 14 ч. 40 мин. до 14 ч. 50 мин. по адресу: 

<

адрес> в 250 метрах от 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.889291, 40.527913, обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества (т. 6 л.д. 25-30),

- сообщением о преступлении (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в 15 ч. 15 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 7 л.д.36), 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в 15 ч. 15 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> обнаружен полимерный сверток с отрезками бумаги с нанесенным наркотическим средством, который с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (т. 7 л.д.37),

-протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 15 ч. 15 мин. до 15 ч. 35 мин. по адресу: 

<

адрес> в 200 метрах от 

<

адрес> ходе проведения осмотра участка местности, с географическими координатами 52.889671, 40.528378, обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с отрезками бумаги с наслоением вещества (т. 6 л.д. 38-43), 

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное на исследование вещество общей массой 0,088 г. в виде наслоений на фрагментах бумаги содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,005 г. (т. 7 л.д.59-62).

-заключением эксперта № от дд.мм.гггг, согласно которому, представленное на исследование вещество в виде наслоений на фрагментах бумаги общей массой 0,055 г. содержит в своем составе наркотическое средство – N-(2-метоксибензил)-2-(2,5-диметокси-4-нитрофенил) этанамин (2C-N-NBOMe), которое является производным наркотического средства – 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин. Масса сухого остатка 0,003 г. (т. 7 л.д.68-71).

-протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: полимерного пакета, опечатанного оттисками печати, в котором обнаружены два вставленных друг в друга полимерных пакета, внутри которых находится отрезок бумаги, с наслоением вещества, отрезок нити черного цвета, отрезок полимерной изоляционной ленты черного цвета; полимерного пакета, опечатанного оттисками печати, в котором обнаружены два последовательно вставленных друг в друга полимерных пакета, внутри которых находится отрезок бумаги, с наслоением вещества (т. 7 л.д. 96-100), 

-протоколом личного досмотра ФИО3 от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 23 ч. 50 мин. до 01 ч. 15 мин. по адресу: 

<

адрес> «В» в ходе личного досмотра ФИО3, в левом внешнем боковом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг S8» с сим-картой «МТС» с абонентским номером №. В ходе осмотра которого обнаружены фотографии с указанием географических координат, также обнаружено приложение «Xabber» в которой ФИО3 зарегистрирован с ником «ghost231@xabber.org», а также переписка с пользователями с сетевыми именами «ddoki14@jabbim.cz», «pokemondian@jabb3r.org» (т. 1 л.д. 70-78), 

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которого дд.мм.гггг в период времени с 04 ч. 11 мин. до 05 ч. 41 мин. по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес> ходе проведения осмотра по месту проживания ФИО3 в его спальне на кровати обнаружен полимерный пакет с зип-пакетиками и электронными весами с наслоением вещества, 3 мотка изоленты, а также стационарный компьютер, принадлежащий ФИО3, который был осмотрен, при этом, на рабочем столе была обнаружена папка с документами, содержащими информацию и фотографии о местах расположения тайников-«закладок», размещенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (т. 1 л.д. 91-94, 96-107), 

-протоколом личного досмотра ФИО3 от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которого дд.мм.гггг в период времени с 10 ч. 25 мин. до 10 ч. 53 мин. по адресу: 

<

адрес> «В» в ходе личного досмотра ФИО3 в правом переднем кармане джинс обнаружена и изъята банковская карта «Тинькофф» на имя «ФИО5 Д.» №, в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят раскладной нож. ФИО3 пояснил, что нож использовал в качестве ориентира места нахождения закладок с наркотическими средствами, карту «Тинькофф» - для вывода денег, полученных за размещенные тайники закладки с наркотиками (т. 1 л.д. 120-126),

-протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажного конверта коричневого цвета с пояснительной надписью: «Банковская карта, изъятая в ходе проведения досмотра гр. ФИО3», опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, в котором обнаружена пластиковая карта банка «Tinkoff» «BLACK» VISA №, открытая на имя DENIS ZHELTOV, срок действия до 12/24; бумажного конверта коричневого цвета с пояснительной надписью: «Нож, изъятый в ходе досмотра гр. ФИО3», опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, в котором обнаружен раскладной нож общей длиной 209мм, состоит из клинка и рукояти (т. 1 л.д. 138-141)

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: диска со сведениями АО «КИВИ Банк», находившегося в пользовании ФИО3, упакованного в бумажный конверт, опечатанного; выписки о движении денежных средств по счетам ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3; выписки о движении денежных средств по счетам АО «Тинькофф» на имя ФИО3 В ходе осмотра установлено, что дд.мм.гггг в 15 ч. 37 м., дд.мм.гггг в 14 ч. 46 м., дд.мм.гггг от неустановленного лица посредством терминала Qiwi, расположенного в 

<

адрес> поступили денежные средства в сумме 9200 р., 9200 р., 13700 

<

адрес> просмотре информации, содержащейся во вкладке «out» обнаружены «выводы» денежных средств с Киви-кошелька №. Графы, в которых указываются личные данные отправителя и получателя денежных средств – пустые. Обнаружены переводы денежный средств с «Qiwi»-кошелька на карту «Сбербанк» №, а именно:дд.мм.гггг в 16 ч. 49 м. в сумме 8970 (проведен),дд.мм.гггг в 16 ч. 50 м. в сумме 8970 (не проведен), дд.мм.гггг в 16 ч. 52 м. в сумме 8985 (не проведен),дд.мм.гггг в 14 ч. 59 м. в сумме 8200 (проведен),дд.мм.гггг в 15 ч. 00 м. в сумме 8200 (не проведен). Исходя из полученной в ходе осмотра QIWI-кошелька №, который находился в пользовании ФИО3 информации установлено, что в указанные дни именно с данного номера на счет АО «Сбербанк», открытого на ФИО3 поступили денежные средства. В ходе осмотра предоставленной информации обнаружены поступления денежных средств («Пополнение Eleksnet» - моментальный денежный перевод, осуществляемый самим клиентом) на карту банка «Тинькофф», а именно:дд.мм.гггг в 16 ч. 50 м. – 15 000 рублей, в 16 ч. 51 м. - 15 000 рублей, в 16 ч. 52 м. - 15 000 рублей, в 16 ч. 52 м. - 12 000 рублей;дд.мм.гггг в 15 ч. 19 м. - 15 000 рублей, в 15 ч. 20 м. - 15 000 рублей, в 15 ч. 49 м. - 15 000 рублей, в 15 ч. 50 м. - 15 000 рублей, в 15 ч. 51 м. - 11 300 рублей, дд.мм.гггг в 18 ч. 07 м. - 15 000 рублей, в 18 ч. 08 м. - 15 000 рублей, в 18 ч. 09 м. - 6 800 рублей.В ходе осмотра денежных переводов ФИО3 по указанной карте обнаружена оплата дд.мм.гггг в 21 ч. 09 м. на АЗС «Лукойл» в 

<

адрес>, что также подтверждает показания ФИО3 о приобретении им оптовой партии наркотического средства «экстази» в виде таблеток на территории 

<

адрес> (т. 9 л.д. 28-35),

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: диск со сведениями ПАО «МТС» по номеру №, находившегося в пользовании ФИО3, в ходе осмотра которого установлено, что дд.мм.гггг в период времени с 09 ч. 52 м. до 12 ч. 29 м. ФИО3 находился в районе МНТК «Микрохирургия глаза» на 

<

адрес>, где, в лесополосе им были созданы тайники - «закладки» с наркотическим средством. дд.мм.гггг в период времени с 09 ч. 36 м. ФИО3 находился в 

<

адрес>, где, как было установлено, в им были созданы тайники - «закладки» с наркотическим средством. дд.мм.гггг до 04 ч. 33 м. ФИО3 находился на территории 

<

адрес> (т. 9 л.д.6-9),

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: системного блока компьютера ФИО3 на рабочем столе, где обнаружена папка с названием «Новая Папка», в которой обнаружены две папки с названиями «мич», «тмб», текстовый документ с названием «новый текстовый документ», файл формата «PDF» с названием «мич», файл формата «PDF» с названием «тмб», где указаны координаты данные места расположения наркотического средства – «марки», расположенные на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (т. 9 л.д. 37-61), 

Помимо полного признания своей вины, вина подсудимого по эпизоду ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ от начала января 2020 г. по факту обнаружения психотропного вещества по адресу 

<

адрес> по ул. 1-ый 

<

адрес> и по эпизоду по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ от января 2020 г. по факту обнаружения наркотических средств адресу 

<

адрес> по ул. 1-ый 

<

адрес> подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО12 (т.9 л.д.75-83), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что в ФИО4 по 

<

адрес> имелась оперативная информация в отношении ФИО3, который причастен к незаконному обороту наркотиков, а именно сбывает наркотические средства через тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также хранит наркотические средства при себе и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, улица 1-ый 

<

адрес>. Также имелась оперативная информация о том, что наркотические средства ФИО3 с целью дальнейшего сбыта незаконно перевозит из соседних регионов Российской Федерации на личном автомобиле марки ВАЗ «21144» гос. рег. знак 

<

***>. С целью документирования преступной деятельности ФИО3 сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес> был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате которого были получены сведения, подтверждающие факт его противоправной деятельности. дд.мм.гггг в 20 ч. 00 мин. было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» на 440 км автодороги Р-22 «Каспий» 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 22 ч. 05 мин. со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> под наблюдение был принят автомобиль ВАЗ «21144» гос. рег. знак 

<

***> под управлением ФИО3 с пассажиром мужского пола на переднем сиденье, который двигался с нарушением правил дорожного движения. С целью проверки оперативной информации было принято решение об остановке данного автомобиля. В 22 ч. 20 мин. автомобиль под управлением ФИО3 был остановлен на 442 км автодороги Р-22 «Каспий». ФИО3 и его пассажир, который был установлен как отец ФИО3– ФИО6 были доставлены в административное здание ФИО4 по 

<

адрес> для проведения досмотров. ФИО5 было сообщено, что они задержаны по подозрению в причастности к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. дд.мм.гггг в период времени с 23 ч. 50 м. по 01 ч. 15 м. старшим оперуполномоченным ФИО4 по 

<

адрес> ФИО13 в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО3 До начала проведения досмотра были разъяснены права и обязанности задержанному и приглашенным понятым их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, которые могут незаконно храниться при нем, на что досматриваемый заявил, что при нем ничего запрещенного нет. Далее в присутствии понятых был произведен досмотр ФИО3, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки обнаружен полимерный зип-пакет с находящимся внутри комкообразным веществом темного цвета, который был изъят, упакован в конверт, который был опечатан оттиском печати, на котором расписались понятые, в левом внешнем боковом кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг S8». В ходе осмотра с разрешения ФИО3 информации, содержащейся в телефоне обнаружены фотографии с указанием географических координат, также обнаружено приложение «Xabber» в которой ФИО3 зарегистрирован с ником «

<

данные изъяты>», а также переписка с пользователями с сетевыми именами «

<

данные изъяты>». Обнаруженная информация была изъята путем фотографирования. ФИО3 пояснил, что изъятое при нем вещество возможно является наркотическим. По окончании досмотра был составлен протокол, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица, каких либо замечаний и заявлений не поступило, после чего все расписались в протоколе. 

дд.мм.гггг в период времени с 01 ч. 21 мин. до 01 ч. 41 м. был произведен личный досмотр задержанного ФИО6 Также при проведении досмотра присутствовали старший оперуполномоченный ФИО4 по 

<

адрес> ФИО13 и начальник отдела ФИО4 по 

<

адрес> ФИО21 В ходе проведения досмотра ничего запрещенного при ФИО6 обнаружено и изъято не было, был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего все расписались в протоколе. 

дд.мм.гггг в период с 01 ч. 51 мин. до 02 ч. 21 мин. в присутствии понятых и с участием ФИО3 был произведен осмотр автомобиля 

<

данные изъяты> гос. номер №. ФИО3. При проведении осмотра в салоне в бардачке была обнаружена упаковка пустых неиспользованных зип-пакетиков, которые были изъяты, упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан оттиском печати, на котором расписались все присутствующие лица. По факту изъятия ФИО3 пояснил, что изъятые зип-пакетики принадлежат ему и предназначались для хранения наркотических средств, о чем сделал собственноручную запись в протоколе. Более ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Каких либо замечаний и заявлений не поступило, после чего все расписались в протоколе. Затем было принято решение о проведении осмотра места жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес> целью обнаружения и изъятия предметов, средств или веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, которые могут незаконно храниться по указанному адресу, а также с целью обнаружения предметов, используемых при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Далее он с ФИО13, понятым ФИО30 и Ж-выми проследовали к указанному выше адресу. При прибытии на место им был приглашен в качестве понятого ФИО40 После этого они все подошли к двери указанной 

<

адрес>, где находилась ФИО41- мать ФИО3 Он сообщил ей цель прибытия, после чего ФИО3, ФИО6 и ФИО41 разрешили проведение осмотра помещения квартиры. дд.мм.гггг в период времени с 04 ч. 11 мин. по 05 ч. 41 мин. старшим оперуполномоченным ФИО4 по 

<

адрес> ФИО13 был произведен осмотр 

<

адрес> по ул. 1-ый 

<

адрес>. До начала проведения осмотра всем ФИО5 было предложено добровольно выдать предметы, средства или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, которые могут незаконно храниться в квартире, на что ФИО3 сообщил, что в его комнате хранится наркотик в виде таблеток. Все проследовали в спальню ФИО3, где справа от входа в ящике стола обнаружен полимерный сверток с находящимися внутри 499 таблетками, полимерный пакет с порошкообразным веществом, которые были изъяты упакованы в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати, и на котором расписались все участвующие лица. На кровати обнаружен полимерный пакет с зип-пакетиками и электронными весами с наслоением вещества, 3 мотка изоленты, которые были также изъяты, упакованы и опечатаны оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. В той же комнате обнаружен стационарный компьютер, принадлежащий ФИО3, который был осмотрен, и на рабочем столе обнаружена папка с документами, содержащими информацию и фотографии о местах расположения тайников-«закладок», размещенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Системный блок был изъят, помещен в полимерный пакет, который был также опечатан оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. Кроме того, информация о закладках в виде текстовых документов и фотографий была изъята путем фотографирования, а затем записана на диск. По окончании проведения осмотра и составления протокола его содержание было представлено для ознакомления всем участвующим лицам, каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего все расписались в протоколе. На следующий день дд.мм.гггг ФИО3 прибыл в здание ФИО4 по 

<

адрес> и сообщил, что желает сотрудничать с органами следствия и желает выдать находящийся при нем раскладной нож, который он использовал в качестве ориентира для обозначения точного места тайника-«закладки», а также карту банка «Тинькофф», на которую он переводил деньги, полученные он неизвестного ему лица в качестве заработной платы за работу в качестве закладчика. Были приглашены двое понятых и в тот же день, в период времени с 10 ч. 25 мин. до 10 ч. 53 мин. старшим оперуполномоченным ФИО13 в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в правом переднем кармане джинсов обнаружена и изъята банковская карта «Тинькофф» на имя «ФИО5 Д.» №, которая была изъята, упакована в конверт, который был опечатан оттиском печати, на котором расписались понятые и ФИО3 Также в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят раскладной нож, который был изъят, упакован в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати, на котором расписались понятые и ФИО3 По окончании проведения осмотра и составления протокола его содержание было представлено для ознакомления всем участвующим лицам, каких либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего все расписались в протоколе.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО13 (т.9 л.д.109-116), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО12 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО21 (т.9 л.д.95-97), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО12, в части проведения личного досмотра ФИО6

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО30 (т.1 л.д.165-166), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что дд.мм.гггг около 23ч. 30мин. его и ФИО42, пригласили сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятых при производстве досмотров двух мужчин и автомобиля, на что они согласились. Далее вместе с сотрудниками полиции они прошли в кабинет ФИО4 по 

<

адрес>, где находился молодой человек, представившийся как ФИО3 Сотрудники полиции пояснили, что будут производить досмотр ФИО3 и предложили ему добровольно выдать, находящиеся при нем запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы, на что ФИО3 пояснил, что при нем ничего из перечисленного нет. После чего сотрудники полиции произвели досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего во внутреннем левом кармане куртки был обнаружен полимерный пакет с «застежкой» с комкообразным веществом темного цвета, который был изъят, упакован и опечатан, составлен протокол досмотра, который все присутствующие подписали. Кроме того, в левом внешнем боковом кармане куртки ФИО3 был обнаружен сотовый телефон «Samsung S8» с сим картой оператора сотовой связи «МТС», который был осмотрен сотрудниками полиции. При этом ФИО3 был согласен на осмотр телефона и назвал код для его разблокировки. При просмотре информации, содержащейся телефоне, были обнаружены фотографии с географическими координатами и описанием мест, возможного размещения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, а также было обнаружено мобильное приложение «Xabber», в котором имелась переписка ФИО3 с другими пользователями. После чего обнаруженная информация в сотовом телефоне «Samsung S8», принадлежащем ФИО3, была сфотографирована сотрудниками полиции, и указанный телефон был изъят, упакован и опечатан, составлен протокол осмотра места происшествия, который все присутствующие подписали. После чего он, ФИО42 и сотрудники полиции прошли в соседний кабинет ФИО4 по 

<

адрес>, в котором уже находился мужчина, который представился как ФИО6 Около 01ч. 20мин. сотрудники полиции пояснили, что сейчас будут производить досмотр ФИО6, в ходе которого у последнего никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было, был составлен протокол досмотра ФИО6, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, так как в нем все было отражено верно.

Далее он, ФИО42, ФИО3 и сотрудники полиции вышли из здания ФИО4 по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, и подошли к автомобилю «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак 

<

данные изъяты>, который был припаркован у указанного здания. Сотрудники полиции пояснили, что сейчас будут производить досмотр указанного автомобиля, который принадлежит ФИО3 Затем ФИО3 предложили добровольно выдать, находящиеся в его автомобиле запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что ФИО3 пояснил, что в его автомобиле ничего из перечисленного нет. Далее ФИО3 свои ключом с помощью брелка отключил сигнализацию и открыл двери автомобиля 

<

данные изъяты>» гос. рег. знак 

<

данные изъяты>. После чего сотрудники полиции произвели досмотр указанного автомобиля, в ходе которого в бардачке передней панели были обнаружены пустые прозрачные полимерные зип пакеты, которые были изъяты, помещены в бумажный конверт и опечатаны бумажной биркой на которой он, ФИО42 и ФИО3 поставили свои подписи. Больше в ходе досмотра указанного автомобиля ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По факту обнаруженного и изъятого ФИО3 пояснил, что вышеуказанные зип пакеты принадлежат ему, а использовал он их для хранения наркотических средств. По окончанию досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак 

<

данные изъяты> был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, так как в нем все было отражено верно. После чего сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3, в 

<

адрес>, так как там могут храниться запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что он согласился. дд.мм.гггг около 04ч. 00мин. он совместно с сотрудниками полиции, ФИО3 и ФИО6 прибыл по адресу: 

<

адрес> 1-й 

<

адрес>. Также сотрудники полиции пригласили второго понятого- ФИО40 и все участвующие лица подошли к входной двери 

<

адрес>, расположенной на первом этаже указанного дома, которую ФИО3 с помощью своих ключей, и дал разрешение сотрудникам полиции провести осмотр указанной квартиры, о чем сделал соответствующую запись в протоколе, также данную запись в протоколе сделал и его отец – ФИО6 и мать -ФИО41, которая также дала свое согласие сотрудникам полиции на проведение осмотра квартиры. Затем всем были разъяснены права и обязанности по поводу совершаемых действий, а также все были предупреждены об использовании при досмотре средств фиксации хода досмотра и изъятых предметов, сотрудники полиции предложили ФИО3, ФИО6 и ФИО41 добровольно выдать, находящиеся в их квартире запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что ФИО3 пояснил, что в столе, расположенном в его комнате, находится вещество в виде таблеток. Далее сотрудники полиции произвели осмотр вышеуказанной квартиры, в ходе которого во втором ящике стола, расположенного в комнате ФИО3, был обнаружен полимерный пакет, обмотанный изолентой зеленого цвета, на котором была нанесена надпись: «5». При вскрытии данного свертка, в нем были обнаружены треугольные таблетки салатового цвета в количестве 499 штук. Также в данном ящике был обнаружен прозрачный полимерный пакет с «застежкой» с порошкообразным веществом. Указанные таблетки и вещество были изъяты, помещены в бумажный конверт и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на которой присутствующие лица поставили свои подписи. В этой же комнате на кровати был обнаружен полимерный пакет, в котором находились пустые прозрачные полимерные пакеты с «застежкой», электронные весы и изолента различных цветов. Указанный пакет с содержимым был изъят, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все присутствующие лица. Кроме того, ФИО3 разрешил сотрудникам полиции осмотреть информацию, находящуюся в его компьютере, о чем написал соответствующее заявление. При осмотре информации, содержащейся в компьютере была обнаружена информация о месте нахождения сделанных тайников-«закладок», возможно с наркотическими средствами, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в виде географических координат и фотографий. Данную информацию сотрудники полиции изъяли путем фотографирования с экрана монитора компьютера и изъяли принадлежащий ФИО3 системный блок, который был помещен в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все присутствующие лица. По окончанию осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив происходящее.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО42 (т.1 л.д.171-173), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО30 в части проведенных личных досмотров ФИО60

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО43 (т.1 л.д.168-169), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что дд.мм.гггг примерно в 10ч. 00мин. он и незнакомый ему мужчина были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве досмотра молодого человека, для чего вместе с сотрудниками полиции они направились в здание ФИО4 по 

<

адрес>, и зашли в служебный кабинет в котором находился молодой человек, который представился ФИО3 Сотрудники полиции пояснили, что сейчас будут производить досмотр ФИО3 Затем сотрудники полиции предложили ФИО3 добровольно выдать, находящиеся при нем запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы, в том числе наркотические средства, на что ФИО3 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. Далее сотрудники полиции произвели досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего в правом переднем кармане джинсов была обнаружена пластиковая карта банка «Tinкoff», которая была изъята, упакована и опечатана. Также в правом боковом кармане куртки ФИО3 был обнаружен складной нож, который был изъят, упакован и опечатан и все присутствующие лица поставили свои подписи. После окончания досмотра ФИО3 пояснил, что изъятый у него нож он использовал в качестве ориентира местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, а изъятую у него пластиковую карту банка «Tinкoff» - для вывода денежных средств, полученных за размещение им «закладок» с наркотиками. По факту проведенного следственного действия был составлен протокол досмотра ФИО3, который все присутствующие подписали.

Показаниями свидетеля ФИО6, который в судебном заседании показал, что в января 2020 года его сын ФИО3 попросил его съездить вместе с ним в 

<

адрес>, чтобы приобрести необходимые ему запчасти к автомобилю, на что он согласился. По возвращении из 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, которые пояснили, что у низ имеется информация о причастности его сына ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, затем произвели досмотры автомобиля, где ничего не нашли и произвели осмотр по месту жительства, квартиры где в его комнате в ящике были обнаружены таблетки, а также в данном ящике был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество, которые были изъяты. 

В связи с имеющимися противоречиями показания данного свидетеля были оглашены с согласия сторон. Из данных показаний следует, что в конце января 2020 года его сын ФИО3 попросил его съездить вместе с ним в 

<

адрес>, чтобы в магазине приобрести необходимые ему запчасти к автомобилю, на что он согласился. По возвращении из 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, которые впоследствии пояснили, что у них имеется оперативная информация о том, что его сын ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотических средств, и о том, что при нем, в его автомобиле, а также по месту жительства могут храниться наркотические средства, в связи с чем, им необходимо провести соответствующие досмотры и осмотры. Далее сотрудники полиции произвели его досмотр, в ходе которого никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было, был составлен протокол, в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции снова пояснили ему и его сыну ФИО3, что у них имеется оперативная информация о том, что по месту жительства, его сын может хранить наркотические средства, после чего они спросили у него и ФИО3 разрешение на проведение осмотра указанной квартиры, на что они дали свое разрешение. И дд.мм.гггг в присутствии двух понятых и его жены ФИО41 сотрудники полиции предложили им добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что его сын ФИО3 пояснил, что в столе, расположенном в его комнате, находится наркотическое средство в виде таблеток. Далее сотрудники полиции произвели осмотр квартиры, в ходе которого во втором ящике стола, расположенного в комнате сына был обнаружен полимерный пакет, при вскрытии данного свертка, в нем были обнаружены таблетки салатового цвета в количестве 499 штук и прозрачный полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество. Указанные таблетки и вещество были изъяты, упакованы, скреплены печатью и поставлены подписи участвующих лиц. Кроме того, на кровати его сына был обнаружен полимерный пакет, в котором находились изолента различных цветов, пустые прозрачные полимерные пакеты и электронные весы. Указанный пакет с предметами был изъят, опечатан, скреплен печатью и поставлены подписи участвующих лиц. Также его сын ФИО3 разрешил сотрудникам полиции осмотреть информацию, находящуюся в его компьютере. Далее сотрудники полиции осмотрели содержимое компьютера, где обнаружили информацию о месте нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Данную информацию сотрудники полиции изъяли путем фотографирования с экрана монитора компьютера. Кроме того, сотрудники полиции изъяли принадлежащий сыну системный блок, который был помещен в полимерный пакет, опечатан скреплен печатью, на которой поставили свои подписи участвующие лица. По окончанию осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, с подписями соответствующих лиц (т. 1 л.д.174-175). 

После оглашения показаний свидетель ФИО6 их полностью подтвердил, указав, что о деталях он забыл. 

Показаниями свидетеля ФИО41, которая, в судебном заседании показала, что точной даты она не помнит в январе 2020 года к ней домой вместе с сотрудниками полиции приехали сын и ее муж. Сотрудники сообщили, что у них имеется оперативная информация о том, что по месту жительства их сын ФИО3 может хранить наркотические средства. Сотрудники полиции спросили разрешения провести осмотр жилища, на что они все дали свое согласие. В ходе осмотра были обнаружены таблетки и наркотические средства. Кроме того, сотрудники осмотрели компьютер, где обнаружили сведения о месте нахождения закладок с наркотическими средствами.

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО3 по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30 п.п.«а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ от начала января 2020 г. по факту обнаружения психотропного вещества по месту жительства ФИО3 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ от января 2020 г. по факту обнаружения наркотических средств по месту жительства ФИО3 

<

адрес>, подтверждается письменными материалами дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в 22 ч. 55 мин. про телефону в дежурную часть У. Р. по 

<

адрес> поступило сообщение старшего оперуполномоченного ФИО4 по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО13 о том, что дд.мм.гггг в 22 ч. 10 мин. на 442 км автодороги Р-22 «Каспий» остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>» г/н № под управлением ФИО3 дд.мм.гггг г.р. с пассажиром ФИО6, которые проживают 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес>, у которых при себе и в автомобиле могут находиться наркотические средства. (т. 1 л.д. 59).

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в 04 ч. 00 мин. в дежурную часть У. Р. по 

<

адрес> поступило сообщение старшего оперуполномоченного ФИО4 по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО13 о том, что месту жительства ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес>, могут находиться наркотические средства (т. 1 л.д.63).

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес> в период времени с 04 ч. 11 мин. до 05 ч. 41 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 1-ый 

<

адрес> по месту жительства ФИО3 обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин массой 0,72 грамма и наркотическое средство МДМА массой 181,05 грамма (справка об исследовании № от дд.мм.гггг) (т. 1 л.д.66), 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от дд.мм.гггг, а именно справки о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» №с от дд.мм.гггг в отношении ФИО3 (т.1 л.д. 67), 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от дд.мм.гггг, а именно: постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, и справки о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» № от дд.мм.гггг в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 68),

- справкой о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» № от дд.мм.гггг, согласно которой сотрудниками ФИО4 по 

<

адрес> в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ, дд.мм.гггг организовано и проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 дд.мм.гггг в 20 ч. 00 мин. в месте вероятного появления ФИО3, который передвигался на указанном выше автомобиле, а именно на 440 км автодороги Р-22 «Каспий» 

<

адрес>. В 22 ч. 05 мин. со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> под наблюдение был принят автомобиль 

<

данные изъяты>» гос. рег. 

<

данные изъяты> под управлением ФИО3 с пассажиром мужского пола на переднем сиденье. В 22 ч. 20 мин. автомобиль под управлением ФИО3 был остановлен на 442 км. автодороги Р-22 «Каспий», наблюдение было прекращено. (т.1 л.д.69).

- протоколом личного досмотра ФИО3 от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 23 ч. 50 мин. до 01 ч. 15 мин. по адресу: 

<

адрес> «В» в левом внешнем боковом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг S8» с сим-картой «МТС» с абонентским номером №. В ходе осмотра информации, содержащейся в телефоне обнаружены фотографии с указанием географических координат, также обнаружено приложение «Xabber» в которой ФИО3 зарегистрирован с ником «

<

данные изъяты> а также переписка с пользователями с сетевыми именами «

<

данные изъяты>

- протоколом досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г/н № ФИО3 от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которого дд.мм.гггг в период времени с 01 ч. 51 мин. до 02 ч. 21 мин. по адресу: 

<

адрес> «В» в ходе досмотра автомобиля ФИО3 в бардачке обнаружена упаковка полимерных зип-пакетов (т. 1 л.д. 85-87),

-протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 04 ч. 11 мин. до 05 ч. 41 мин. по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес> ходе проведения осмотра по месту проживания ФИО3 в его спальне в ящике стола обнаружен полимерный сверток с находящимися внутри 499 таблетками, полимерный пакет с порошкообразным веществом, на кровати обнаружен полимерный пакет с зип-пакетиками и электронными весами с наслоением вещества, 3 мотка изоленты. В той же комнате обнаружен стационарный компьютер, принадлежащий ФИО3, который был осмотрен, на рабочем столе обнаружена папка с документами, содержащими информацию и фотографии о местах расположения тайников-«закладок», размещенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Информация с компьютера скопирована на DVD-R диск (т. 1 л.д. 91-94, 96-107),

- протоколом личного досмотра ФИО3 от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 10 ч. 25 мин. до 10 ч. 53 мин. по адресу: 

<

адрес> «В» в ходе личного досмотра ФИО3 в правом переднем кармане джинсов обнаружена и изъята банковская карта «Тинькофф» на имя «ФИО5 Д.» №, в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят раскладной нож (т. 1 л.д. 120-126),

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажного конверта коричневого цвета с пояснительной надписью: «Банковская карта, изъятая в ходе проведения досмотра гр. ФИО3», в котором обнаружена пластиковая карта банка «Tinkoff» «BLACK» VISA №, открытая на имя DENIS ZHELTOV, срок действия до 12/24; бумажного конверта коричневого цвета с пояснительной надписью: «Нож, изъятый в ходе досмотра гр. ФИО3», в котором обнаружен раскладной нож общей длиной 209мм, состоит из клинка и рукояти (т. 1 л.д. 138-141)

- справкой об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное вещество массой 0,72 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (в ходе исследования израсходовано 0,01 г.) (т. 1 л.д.110-111). 

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное вещество массой 0,71 грамма является психотропным веществом амефтамин (в процессе исследования израсходовано 0,01 г.) (т. 1 л.д.149-153).

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажный конверт с пояснительной надписью: «Пакеты с застежкой, изъятые в ходе досмотра автомобиля ФИО3 29.01.20г.», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * У. Р. по 

<

адрес>», в котором находятся 98 (девяносто восемь) пустых прозрачных полимерных пакетов с «застежкой»; бумажный конверт с пояснительной надписью: «вещ-во изъятое в ходе ОМП по адресу проживания ФИО3: Т/о 

<

адрес>.», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей, в котором находятся: фрагменты изоленты зеленого цвета; фрагменты прозрачного полимерного пакета; прозрачный полимерный пакет с «застежкой», с находящимся в нем порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями; прозрачный полимерный пакет, с находящимся в нем веществом в виде 499 таблеток салатового цвета в форме треугольника;полимерный пакет белого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати, в котором находятся: бумажные бирки с оттисками печатей, чехол с электронными весами, чашечкой и гирей; три мотка изоляционной ленты ПВХ красного, синего и черного цветов; 255 (двести пятьдесят пять) прозрачных полимерных пакетов с «застежкой» разных размеров (т. 1 л.д. 155-160),

протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: диска со сведениями АО «КИВИ Банк», находившегося в пользовании ФИО3, упакованного в бумажный конверт, опечатанного; выписки о движении денежных средств по счетам ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3; выписки о движении денежных средств по счетам АО «Тинькофф» на имя ФИО3 В ходе осмотра установлено, что дд.мм.гггг в 15 ч. 37 м., дд.мм.гггг в 14 ч. 46 м., дд.мм.гггг от неустановленного лица посредством терминала Qiwi, расположенного в 

<

адрес> поступили денежные средства в сумме 9200 р., 9200 р., 13700 

<

адрес> просмотре информации, содержащейся во вкладке «out» обнаружены «выводы» денежных средств с Киви-кошелька №. Графы, в которых указываются личные данные отправителя и получателя денежных средств – пустые. Обнаружены переводы денежный средств с «Qiwi»-кошелька на карту «Сбербанк» №, а именно:дд.мм.гггг в 16 ч. 49 м. в сумме 8970 (проведен),дд.мм.гггг в 16 ч. 50 м. в сумме 8970 (не проведен), дд.мм.гггг в 16 ч. 52 м. в сумме 8985 (не проведен),дд.мм.гггг в 14 ч. 59 м. в сумме 8200 (проведен),дд.мм.гггг в 15 ч. 00 м. в сумме 8200 (не проведен). Исходя из полученной в ходе осмотра QIWI-кошелька №, который находился в пользовании ФИО3 информации установлено, что в указанные дни именно с данного номера на счет АО «Сбербанк», открытого на ФИО3 поступили денежные средства. В ходе осмотра предоставленной информации обнаружены поступления денежных средств («Пополнение Eleksnet» - моментальный денежный перевод, осуществляемый самим клиентом) на карту банка «Тинькофф», а именно:дд.мм.гггг в 16 ч. 50 м. – 15 000 рублей, в 16 ч. 51 м. - 15 000 рублей, в 16 ч. 52 м. - 15 000 рублей, в 16 ч. 52 м. - 12 000 рублей;дд.мм.гггг в 15 ч. 19 м. - 15 000 рублей, в 15 ч. 20 м. - 15 000 рублей, в 15 ч. 49 м. - 15 000 рублей, в 15 ч. 50 м. - 15 000 рублей, в 15 ч. 51 м. - 11 300 рублей, дд.мм.гггг в 18 ч. 07 м. - 15 000 рублей, в 18 ч. 08 м. - 15 000 рублей, в 18 ч. 09 м. - 6 800 рублей.В ходе осмотра денежных переводов ФИО3 по указанной карте обнаружена оплата дд.мм.гггг в 21 ч. 09 м. на АЗС «Лукойл» в 

<

адрес>, что также подтверждает показания ФИО3 о приобретении им оптовой партии наркотического средства «экстази» в виде таблеток на территории 

<

адрес> (т. 9 л.д. 28-35).

Помимо полного признания своей вины, вина подсудимого по эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ от дд.мм.гггг по факту обнаружения наркотических средств в 

<

адрес>, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО44 (т.8 л.д. 207-211) которая показала, что работает администратором в гостинице «Дунай», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит встреча клиентов, размещение их по номерам, наблюдение за чистотой и порядком в гостинице. дд.мм.гггг ее вместе с администратором ФИО45 в № гостиницы позвала горничная ФИО46, которая пояснила, что во время уборки данного номера под покрывалом, на кровати ею была обнаружена баночка с веществом светлого цвета, а также скотч. После чего ФИО45 сообщила в полицию о данном факте, затем приехали сотрудники полиции, которые представились, предъявив удостоверение, и сообщили, что необходимо провести осмотр места происшествия в номере. После чего один из сотрудников полиции - ФИО47, приступил к осмотру номера № с участием ФИО46, которой был разъяснен порядок производства осмотра. В ходе осмотра места происшествия с кровати № сотрудником полиции была изъята баночка с веществом светлого цвета, которая была упакована им в картонную коробку, обмотана скотчем через бумажную бирку, в которой все участвующие лица расписались. Также с данной кровати сотрудником полиции был изъят скотч желтого цвета, который был упакован в прозрачный пакет с пояснительной надписью, на которой также расписались все участвующие лица. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО48 (т. 8 л.д. 212-216), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО44 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО45 (т.8 л.д. 217-223), которая показала, что работает администратором в гостинице «Дунай», расположенной по адресу: 

<

адрес>. дд.мм.гггг через «Интернет» приложение «Букинг Ком» на ночь ФИО3 забронировал 2-х местный номер бизнес класса. В гостиницу он приехал примерно в течении 1-1,5 часов после бронирования и в 14 ч. 50 мин. была заполнена анкета-договор с ФИО3 по его паспортным данным и он был заселен в №. У него с собой была дорожная сумка, сам он хромал, ходил, опираясь на палочку. Паспортные данные ФИО3 были направлены в УФМС.

Примерно в 21 ч. 00 мин. дд.мм.гггг в гостиницу пришли сотрудники полиции, которые представились и спросили, находится ли в нашей гостинице ФИО3, пояснив, что он находится в федеральном розыске. Услышав это, она проводила сотрудников полиции к номеру 6, где находился ФИО3, который с момента его заселения из номера не выходил. Далее сотрудники полиции постучались в №, ФИО3 открыл дверь, после чего сотрудники полиции сказали ему, что ему необходимо проехать вместе с ними, но вещи свои ФИО3 не забирал, взял с собой ключи от номера.

Около полуночи того же дня, точное время не помнит, ФИО3 приехал обратно в гостиницу в сопровождении сотрудников полиции, которые представились, предъявили удостоверение, пояснили, что ФИО3 заберет свои личные вещи и уедет вместе с ними. При этом ФИО3 оставил ключи, забрав свои вещи из номера, а оплату он переводил в момент заселения. Больше ФИО3 она не видела. 

дд.мм.гггг, когда пришла горничная ФИО46, ей сказали, что можно убираться в номере 6. Она зашла в № для уборки и позвала ее и ФИО44 в №. Зайдя в данный номер, она сказала, что во время уборки данного номера под покрывалом на кровати обнаружила баночку и скотч. После чего они позвонили сотрудникам полиции и сообщили, что обнаружили в номере ФИО3 вышеуказанную баночку и скотч. После звонка сотрудники полиции приехали обратно сделать осмотр данного номера с целью изъятия вышеуказанной баночки и скотча.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО49 (т. 8 л.д. 228-231), который показал, что дд.мм.гггг от сотрудников ОП № «Зареченский» У. Р. по 

<

адрес> поступила информация о том, что задержан гр. ФИО3, который находится в федеральном розыске. Получив данную информацию они, совместно с оперативными сотрудниками отдела ФИО50 и ФИО51 выезжали в ОП № «Зареченский» У. Р. по 

<

адрес> для доставления ФИО3 в МО МВД Р. «Верхнеуслонский». После чего отправились в гостиницу «Дунай», где находились вещи ФИО3 Доставив ФИО3 в дежурную часть, оперативный сотрудник ФИО50 с участием понятых произвел личный досмотр и досмотр вещей, которые находились при ФИО5, в целях отыскания и изъятия предметов и ценностей, запрещенных в гражданском обороте у ФИО3 При досмотре были обнаружены наркотические средства в прозрачных пакетиках в количестве 71 шт., 2 шт., 66 шт. внутри которых было кристаллообразное вещество светлого цвета. Был составлен протокол личного досмотра и досмотра вещей, который был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО50 (т.8 л.д. 235-238), свидетеля которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО49

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО52 (т. 8 л.д. 239-241), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО49

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО47 (т.8 л.д.232-234), который показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД Р. «Верхнеуслонский» с апреля 2020 года. Утром дд.мм.ггггг. он получил указание осуществить выезд в гостиницу «Дунай» для проведения оперативно-розыскных мероприятий, так как в данной гостинице задержан гр. ФИО3, который находился в федеральном розыске. По прибытию в данную гостиницу администратор сообщила, что ФИО3 со своими вещами и в сопровождении сотрудников полиции уехали. Позже на телефон сотрудника ФИО53 поступил звонок от администратора гостиницы, которая сообщила, что в номере, который занимал ФИО5 обнаружена баночка и скотч. По приезду совместно с понятыми произведен осмотр в результате, которого, была обнаружена под покрывалом на кровати светлая пластмассовая баночка с веществом светлого цвета и скотч желтого цвета, которая была изъята, упакована и опечатана, составлен протокол осмотра места происшествия, он был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО53 (т. 8 л.д. 242-244), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО47

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО54 (т. 8 л.д. 245-248), который показал, что дд.мм.гггг он со своим другом ФИО55, были приглашены поучаствовать в качестве понятых при проведении досмотра гражданина ФИО3 Они вместе с сотрудниками полиции проехали в МО МВД Р. «Верхнеуслонский». Сотрудник полиции пояснил, что будет проводить личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при ФИО3 Сначала сотрудник полиции ФИО50 стал досматривать самого ФИО3, а затем были досмотрены его личные вещи и обнаружены наркотические средства в прозрачных пакетиках в количестве 71 шт., 2 шт., 66 шт. внутри которых было кристаллообразное вещество светлого цвета. Был составлен протокол, который был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. 

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается письменными материалами дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг сотрудниками ОНК МО МВД РФ «Верхнеуслонский» задержан ФИО3, находящийся в федеральном розыске, в ходе личного досмотра которого обнаружены 2 полимерных пакета с веществом светлого цвета, 66 пакетов с веществом светлого цвета, 71 пакет с веществом светлого цвета, электронные весы, изоляционная лента (т. 8 л.д. 13).

- протоколом личного досмотра ФИО3 от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 01 ч. 47 мин. до 03 ч. 30 мин. в присутствии понятых в помещении дежурной части МО МВД РФ «Верхнеуслонский» был произведен досмотр ФИО3, в ходе которого при нем были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Самсунг S8», пакет, обмотанный изолентой желтого цвета, электронные весы, 2 полимерных пакета с веществом светлого цвета, 66 пакетов с веществом светлого цвета, 71 пакет с веществом светлого цвета. (т. 8 л.д. 14).

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 03 ч. 50 мин. до 04 ч. 25 мин. в помещении дежурной части МО МВД РФ «Верхнеуслонский» был произведен осмотр помещения в комнате для доставленных дежурной части МО МВД РФ «Верхнеуслонский» с участием ФИО3 в ходе которого на столе обнаружены и изъяты 8 файловых пакетов с пояснительными надписями: 1) «Два полимерных пакета в вакуумной упаковке», 2) «Изоленты в количестве 6 штук», 3) «Пустые пакетики…», 4) «Сотовый телефон Samsung, изъятый у гр. ФИО3», 5) «Зиппер-пакеты с синей полоской в количестве 66 штук внутри которых кристаллообразное вещество светлого цвета», 6) «Весы электронные…», 7) «Полиэтиленовые пакеты с застежкой зиппер, внутри которых кристаллообразное вещество светлого цвета в количестве 71 штук», 8) «Сверток обмотанный липкой лентой желтого цвета», 1 черный полимерный пакет с пояснительной надписью «Рюкзак черного цвета…», 1 белый полимерный пакет с пояснительной надписью «Личные вещи ФИО3 – деньги, зажигалка … », каждый из которых на момент осмотра были опечатаны бирками с оттисками печати и подписями участвующих лиц (т. 8 л.д. 15-21),

-протоколом изъятия букального эпителия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг у ФИО3 были изъяты образцы букального эпителия на ватную палочку, которая была упакована в бумажный конверт (т. 8 л.д. 31-32).

-справкой об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное вещество массой 199,2 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (в ходе исследования израсходовано 0,2 грамма) (т. 8 л.д.38), 

-справкой об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное вещество массой 121,96 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (в ходе исследования израсходовано 0,66 грамма) (т. 8 л.д.40), 

-справкой об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное вещество массой 72,03 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (в ходе исследования израсходовано 0,71 грамма) (т. 8 л.д.42).

-заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное вещество общей массой 199,0 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (в ходе исследования израсходовано 0,2 грамма) (т. 8 л.д.47-49).

-заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное вещество общей массой 121,30 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (в ходе исследования израсходовано 0,66 грамма)(т. 8 л.д.55-58), 

-заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное вещество общей массой 71,32 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (в ходе исследования израсходовано 0,71 грамма)(т. 8 л.д.64-67),

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, на представленных на экспертизу поверхностях полимерных пакетов и на фрагмента полимерного материала обнаружены следы наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 8 л.д.98-99),

- заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, на представленных на исследование весах обнаружены следы наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, производное наркотического средства - N-метилэфедрон (т. 8 л.д.105-107).

-заключение эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, на представленных на экспертизу поверхностях полимерных пакетов в количестве 5 штук обнаружены следы наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 8 л.д.114-115), 

-заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому пот и эпителий на полимерном контейнере, пакетах произошли от ФИО3 (т. 8 л.д.130-135).

-протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 120,64 грамма, упакованное в сейф-пакет, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 70,61 грамма, упакованное в сейф-пакет, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,13 грамма, упакованное в сейф-пакет (т. 8 л.д. 137-141).

-протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: сейф-пакет №, внутри которого находятся марлевые тампоны с первоначальной упаковкой; сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №, внутри которого находятся три полимерных пакета, фрагмент полимерного материала с первоначальной упаковкой; сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №, внутри которого находятся шесть рулонов изоленты с первоначальной упаковкой; сейф- пакет №, внутри которого находятся электронные весы с первоначальной упаковкой; сейф-пакет №, внутри которого находятся девять полимерных пакетов с первоначальной упаковкой; сейф-пакет №, внутри которого находятся рулон изоленты с первоначальной упаковкой; сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №, внутри которого находятся первоначальные упаковки (два пакета и полимерный контейнер), образцы защечных эпителий ФИО3 с первоначальной упаковкой; сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №, внутри которого находятся рюкзак с первоначальной упаковкой; сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №, внутри которого находятся двести семьдесят четыре полимерных пакета с контактной застежкой; сейф-пакет №, внутри которого находятся вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 198, 8 г.(т. 8 л.д. 145-156).

-рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в 10 ч. 00 мин. был произведен осмотр номера 6 в гостинице «Дунай», где проживал ФИО3, в ходе которого была обнаружена баночка в которой находится гранулированное вещество светлого цвета (т. 8 л.д. 167)

-рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от дд.мм.гггг), согласно которому дд.мм.гггг в гостинице «Дунай» по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный контейнер, внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,17 грамма (т. 8 л.д. 168),

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от дд.мм.гггг, согласно которому в ходе досмотра ручной клади ФИО3 обнаружено и изъято 66 пакетов, внутри которых находятся вещества, которые содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 121,96 гр., а также 71 пакетов с веществами, внутри которых находятся вещества, которые содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 72, 03 гр.(т. 8 л.д. 169)

-протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 09 ч. 30 мин. до 09 ч. 45 мин. по адресу: 

<

адрес> ходе проведения осмотра комнаты № гостиницы «Дунай» на кровати под покрывалом обнаружен полимерный контейнер, внутри которого находится полимерный пакет с веществом светлого цвета, и скотч светлого цвета. (т. 8 л.д. 171-177)

-справкой об исследовании № от дд.мм.гггг, согласно которой, представленное вещество в полимерном контейнере массой 0,17 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма) (т. 8 л.д.179)

-заключением эксперта № от дд.мм.гггг согласно которому, представленное вещество массой 0,15 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (в ходе исследования израсходовано 0,2 грамма) (т. 8 л.д.184-186)

-протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве доказательств, а именно осмотрен диск «DVD-R», упакованный в бумажный конверт, опечатанный предохранительной лентой с надписью «Внимание! Опечатано! С134617669». На конверта обнаружена рукописная надпись «Справка об исследовании № от дд.мм.гггг.» с подписью, заверенной оттиском печати «№ МВД по 

<

адрес>». Далее была осмотрена информация, содержащаяся на осматриваемом диске. На момент осмотра на диске обнаружены папки с названиями «SMS.files», «WhatsAppMessenger.files», «Xabber.files», «Графика с карты памяти.files», «Графика.files», «Скрины», а также файлы формата «Microsoft Office Excel» с названиями «SMS», «WhatsAppMessenger», «Xabber», «Графика с карты памяти», «Графика» «Сайты», «Список снимков экрана», «Яндекс Навигатор». Информация, содержащаяся в папках с идентичными названиями является системной информацией текстовых документов. 

В ходе осмотра информации, полученной при экспертном исследовании телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 было установлено что владельцем и пользователем устройства является ФИО3 При просмотре информации в файле «Xabber» установлено, что имеются сообщения за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг.

Обнаруженная переписка с неизвестным пользователем в мессенджере «Xabber» подтверждает факт, что ФИО3 работал «закладчиком» различных видов наркотических средств как в 

<

адрес>, так и в 

<

адрес>, получая денежное вознаграждение за выполненную им работу.

Далее был осмотрен файл «Графика», в котором были обнаружены фотографии мест тайников-«закладок». 

Помимо полного признания своей вины, вина подсудимого по эпизоду по ст. 264.1 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля ФИО56 (т. 7 л.д. 184-186), который показал, что дд.мм.гггг во время несения службы в составе патрульного экипажа № на служебном автомобиле «Форд Фокус» А 3195 на 1 км а/д «Казань-Ульяновск» 

<

адрес> Республики Татарстан, примерно в 18 час 20 мин им был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО3, который управлял автомобилем с признаками алкогольного опьянения, а именно: выраженное дрожание пальцев рук, неустойчивость позы, речь была не связана, изменение окраски кожных покровов лица. Примерно в 19 час 10 мин он был отстранен от управления ТС. При проверке по базе данных ФИС-М было установлено, что он дд.мм.гггг на основании постановления Мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ФИО3 был подвергнут административному наказанию по ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 18 месяцев. Данное решение вступило в законную силу дд.мм.гггг. Оплата административного штрафа в размере 30000 рублей ФИО3 по базе не фиксируется.

Он предложил ФИО3 пройти освидетельствование на состояние опьянения при помощи технического средства "Алкотектор PRO 100 touch-к, регистрационный №, на что он согласился, результат освидетельствования отрицательный. После чего ФИО3 было предложено проехать в Верхнеуслонскую ЦРБ, на что он также согласился. Далее было проведено медицинское освидетельствование водителя на состояние опьянения, и установлено состояние опьянения. Им был составлен акт освидетельствования на состояние опьянения, в котором расписался ФИО3 и он, также велась запись на видеорегистратор. Далее в отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 12.8 ч.3 КоАП РФ за управление транспортным средством в состоянии опьянения, в котором также расписался ФИО3 и он. Автомобиль ФИО3 был помещен на специализированную стоянку АО БДД «Малиновка». В связи с тем, что в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, он был доставлен в МО МВД РФ «Верхнеуслонский». 

Кроме показаний свидетеля, вина подсудимого ФИО3 по преступлению, предусмотренному ст. 264.1 УК РФ подтверждается письменными материалами дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> г/н № под управлением ФИО3, имеющего признаки опьянения. В ходе проверки установлено, что в отношении ФИО3 имеется вступившее в законную силу постановление суда по части 1 ст. 12.8 КоАП РФ, срок по которому не истек. В связи с этим усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (т. 7 л.д. 147).

- протоколом 

<

адрес> от дд.мм.гггг об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому дд.мм.гггг в 18 ч. 20 мин. ФИО3 отстранен от управления транспортным средством 

<

данные изъяты> г/н № по причине управления автомобилем с явными признаками наркотического опьянения, будучи лишенным права управления транспортным средством. (т. 7 л.д. 149)

- акт освидетельствования на состояние опьянения 1608 № от 18.05. 2020 г., согласно которому в отношении ФИО3 в 19 ч. 25 мин. проведено исследование с применением технического средства измерения «Алкотектор PRO 100 touch K», заводской №. По результатам исследования состояние опьянения не установлено (т. 7 л.д.151,152).

-протоколом 1603 № о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от дд.мм.гггг согласно которому, дд.мм.гггг в 19 ч. 35 мин. ФИО3 направлен на медицинское освидетельствование (т. 7 л.д.153)

- актом медицинского освидетельствования № от дд.мм.гггг, согласно которому у ФИО3 установлено состояние опьянения: (т. 7 л.д. 156)

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований № от дд.мм.гггг, согласно которой, в биологическом образце, полученном от ФИО3 обнаружены оксометаболит, альфапиролидиновалерофенон (т. 7 л.д. 155).

- постановлением суда по делу об административном правонарушении от дд.мм.гггг, согласно которому ФИО3 был подвергнут административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ – за «управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения», вступившему в законную силу дд.мм.гггг, в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (т. 7 л.д. 174).

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: автомобиль марки 

<

данные изъяты> г/н № (т. 7 л.д. 175-179).

-протоколом выемки от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 10 ч. 20 мин. по 10 ч. 50 мин. в служебной кабинете МО МВД Р. «Верхнейслонский» ФИО56 выдал диск «CD-R» с записью с видео-регистратора от дд.мм.гггг (т. 7 л.д. 189-191, 193).

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 11 ч. 20 мин. по 11 ч. 55 мин. был произведен осмотр места остановки транспортного средства 

<

данные изъяты>» г/н № по адресу: 

<

адрес>, 1 км автодороги «Казань-Ульяновск». (т. 7 л.д. 194-197)

-протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, а именно диска CD-R, упакованного в бумажный конверт с пояснительной надписью «ФИО5 В. Услон», где имеется 11 видеозаписей, каждая из представленных файлов является частью одной целой видеозаписи, подразделенной по нормативному показателю видеорегистратора.

Оценивая вышеизложенные письменные доказательства, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются между собой и другими доказательствами по делу, суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по каждому из вмененных подсудимому эпизоду и кладёт их в основу приговора.

Давая оценку заключениям судебных экспертиз, суд находит их достоверными и доверяет им, поскольку они подробны, отвечают требованиям закона, выводы экспертов мотивированы, обоснованы и убедительны, оснований сомневаться в выводах экспертиз не имеется. 

Ставить под сомнения достоверность показаний подсудимого ФИО3 данным им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, у суда оснований не имеется, поскольку они согласуются с установленными судом обстоятельствами по делу, с показаниями свидетелей, подтверждаются письменными материалами дела.

Оценивая показания свидетелей обвинения, допрошенных в судебном заседании, а также оглашённые в суде показания свидетелей данные ими в ходе предварительного следствия, суд находит их достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований закона, последовательны, непротиворечивы, дополняют и подтверждают друг друга, согласуются с письменными материалами дела, оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей не установлено. Суд принимает показания свидетеля ФИО6 в полном объеме, как данные им в судебном заседании, так и на стадии предварительного следствия. Поскольку данные показания лишь дополняют и уточняют друг друга, а противоречия в части даты произошедшего и подробностей проведенных следственных действий свидетель пояснил прошествием большого количества времени и подтвердил в полном объеме оглашенные показания.

Таким образом, оценив и проанализировав все исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО3, в совершении инкриминируемых ему преступлений при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах доказанной.

Материалами дела и судом установлено, что ФИО3, в период с октября 2019 года по дд.мм.гггг, вступив в преступный сговор с использованием сети «Интернет» через интернет-платформу «HYDRA» на странице интернет-магазина «Pokemon GO» с неустановленным следствием лицом, именуемыми как («никнеймы»): 

<

данные изъяты>», на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, обсудили условия своей работы, распределили роли в совершаемых преступлениях, при этом подсудимый действовал из корыстных побуждений.

Так, согласно достигнутым договоренностям и в соответствии с разработанным планом неустановленное следствием лицо, именуемое как («никнеймы»): ««

<

данные изъяты>», отвело ФИО5 роль «раскладчика» наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и других регионов РФ в т.ч. Республики Татарстан. Посредством сети «Интернет» от неустановленного следствием лица подсудимому ФИО5 предоставлялась информация о тайниках-закладках, в свою очередь подсудимый, забирал крупные партии закладок, осуществляли их раскладку на территории 

<

адрес> и других регионов РФ в т.ч. Республики Татарстан.

ФИО5 согласно своей роли, передавал сведения неустановленному следствием лицу именуемому как («никнеймы»): «

<

данные изъяты>» об адресах местоположения выполненных ими тайников-закладок путём обмена сообщениями через мессенджер «Xabber», а также через платформу «HYNDRA».

При этом ФИО3 осознавал, что вступил в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств, при этом подсудимый не был лично знаком с неустановленным следствием лицом, именуемым («никнеймы»): ««

<

данные изъяты> все общение происходило через сеть «Интернет». 

Преступления подсудимым совершены с прямым умыслом и корыстной целью, он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления.

Умысел у подсудимого на совершение вменённых преступлений формировался каждый раз самостоятельно, и возникал после получения сообщения о месте нахождения «закладки» с оптовой партией наркотических средств, следовательно, определялся их весом и количеством в «закладке», и считался реализованным после раскладки наркотических средств, в тайники. Однако его действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Кроме того, проанализировав признательные показания подсудимого ФИО3, по эпизоду ст. 264.1 УК РФ суд находит их правдивыми, достоверными, поскольку они нашли свое подтверждение в представленных доказательствах по делу. 

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетеля ФИО56, который является сотрудником ГИБДД. В судебном заседании достоверно установлено, что дд.мм.гггг в 18 час. 20 мин. ФИО3 управлял автомобилем в состоянии опьянения, при этом ранее он был подвергнут административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Таким образом, исследовав представленные доказательства, проверив и оценив их в совокупности, суд находит доказательства обвинения убедительными и достаточными для вывода о виновности подсудимого, считает, что имеется совокупность доказательств, изобличающих ФИО3 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, которую суд признаёт достаточной для разрешения дела по существу.

Вместе с тем действия подсудимого ФИО3 органами предварительного следствия квалифицированы:

-по преступлению, совершенному в октябре 2019 г. в 

<

адрес> - по ч. 3 ст. 30- п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. 

- по преступлению, совершенному в декабре 2019 года на территории 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

- по преступлению, совершенному в январе 2020 года на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

- по преступлению, совершенному в начале января 2020 года в 

<

адрес> (по месту жительства) - по ч. 3 ст. 30- п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

- по преступлению, совершенному в январе 2020 года в 

<

адрес> (по месту жительства) по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

- по преступлению, совершенному дд.мм.гггг на территории Республики Татарстан 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

-по преступлению, совершенному дд.мм.гггг на территории 

<

адрес> Республики Татарстан по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

Государственный обвинитель в судебном заседании, согласился с предложенной органами следствия квалификацией деяний ФИО3

Вместе с тем, суд приходит к выводу о том, что при совершении каждого из 6 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ ФИО3 использовал информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», для получения информации о месте нахождения переданной для ФИО3 неустановленным соучастником партии с наркотическим средством в целях сбыта, о местах, где ФИО3 должен был разместить закладки, а так же для сообщения ФИО3 этому же неустановленному соучастнику о местах (адресах) сделанных им закладок и их количестве.

Таким образом, ФИО3 и его неустановленный соучастник при совершении преступлений использовали информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», для согласования действий между собой, а не для выполнения объективной стороны преступления – не для передачи наркотического средства приобретателю.

Все преступления являются неоконченными, т.к. закладки с наркотическими средствами были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при указанных в приговоре обстоятельствах, каких-либо сведений о том, что ФИО3 или его неустановленный органами следствия соучастник сообщили потребителям место нахождения тайников (закладок) с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», материалы уголовного дела не содержат.

Фактические обстоятельства преступлений, установленные судом, так же не содержат сведений о том, что при совершении преступлений ФИО3 либо его не установленный соучастник для передачи потребителям наркотических средств бесконтактным способом использовали информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет».

Между тем, по смыслу уголовного закона виновное лицо может быть осуждено по данному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», выполняло объективную сторону состава преступления, т.е. сбывало наркотические средства потребителю, исключая тем самым непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что квалифицирующий признак совершения ФИО3 преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», не основаны на материалах дела, соответственно данный квалифицирующий признак подлежит исключению из квалификации действий ФИО3 по всем преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ и квалифицирует действия ФИО3:

-по преступлению, совершенному в октябре 2019 г. в 

<

адрес> - по ч. 3 ст. 30- п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по преступлению, совершенному в декабре 2019 года на территории 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по преступлению, совершенному в январе 2020 года на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- по преступлению, совершенному в начале января 2020 года в 

<

адрес> (по месту жительства) - по ч. 3 ст. 30- п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

- по преступлению, совершенному в январе 2020 года в 

<

адрес> (по месту жительства) по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- по преступлению, совершенному дд.мм.гггг на территории Республики Татарстан по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере

- по преступлению, совершенному дд.мм.гггг на территории 

<

адрес> Республики Татарстан по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

Покушение на сбыт наркотических средств со стороны ФИО3 по каждому преступлению выразилось в умышленном создании условий для реализации наркотических средств, при этом он не имел возможности передать их третьим лицам по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли указанные наркотические средства из незаконного оборота.

При этом в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от дд.мм.гггг «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», 

- размер наркотического средства – гашиш общей массой 8,67 грамма, изъятого в 

<

адрес>, по преступлению от октября 2019 г., является значительным (от 2 до 25 грамм). 

- размер наркотического средства – гашиш общей массой 20,01 грамма, изъятого на территории 

<

адрес>, по преступлению от декабря 2019г. является значительным размером (от 2 до 25 грамм),

- размер наркотического средства -2-(2,5- диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин и его производные общей массой 1,31 грамма, изъятого на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> по преступлению от января 2020 г. является крупным размером (от 0,25 до 500 грамм);

- размер психотропного вещества амфетамин- общей массой 0,72 грамма, изъятого в жилище ФИО3 по адресу 1-ый 

<

адрес>, по преступлению от начала января 2020 г., является значительным размером (от 0,2 до 1 грамма)

- размер наркотического средства МДМА (d,L-3-4-метилендиокси-N- альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 181.05 грамма, изъятого в жилище ФИО3 по адресу 1-ый 

<

адрес> в январе 2020 г. относиться к крупному размеру (от 3 до 600 грамм)

- размер наркотического вещества мефедрон (4- метилметкатион) массой 393,36 грамма, изъятого на территории 

<

адрес>, по преступлению от дд.мм.гггг является крупным размером (от 2,5 до 500 грамм). 

Действия ФИО3 группой лиц по предварительному сговору по преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ подтверждаются тем, что подсудимый и неустановленное следствием лицо, заранее до начала преступления договорились о его совершении и распределили роли. Роль неустановленного лица заключалась в руководстве, обеспечении доставки наркотика в оптовой партии, сокрытии в тайнике и сообщении подсудимому о месте ее нахождения. ФИО3 же забирал оптовую партию наркотика из тайника, хранил и раскладывал «закладки» мелких партий наркотиков для сбыта, сообщая о местах «закладок» неустановленному лицу, а последний производил оплату подсудимому за распределение наркотика по «закладкам» для последующего сбыта потребителям.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд руководствуется принципами справедливости, общими началами назначения наказания, закрепленными в статьях 6, 43, 60 УК РФ, требованиями, изложенными в статьях 66 и 67 УК РФ по преступлениям, связанным с незаконны оборотом наркотических средств и психотропных веществ, поскольку его действия квалифицированы как покушение на совершение преступления, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил шесть преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, и одно преступление которое относится к категории небольшой тяжести, ранее не судим (т. 10 л.д. 91-94), по месту жительства характеризуется положительно (т. 10 л.д. 104,117), на учете у врача нарколога и психиатра, в Рассказовской ЦРБ не состоит ( т. 10 л.д. 96), по месту предыдущей работы характеризовался положительно (т. 10 л.д.118,119), по месту содержания под стражей характеризуется положительно ( т.10 л.д.121), имеет заболевания (т. 10 л.д. 122-128)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем инкриминируемым ФИО3 преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что следует из показаний ФИО3, а также показаний, свидетелей обвинения, которые указали, что ФИО3 сообщал о наличии имеющихся у него наркотических средств, а также охотно общался с сотрудниками полиции и ничего не скрывал. 

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем инкриминируемым преступлениям суд учитывает, полное признание вины, искренне раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, а также обращение начальника ФИО4 по 

<

адрес> ФИО57 об учете при назначении наказания того, что благодаря помощи, оказанной органам следствия ФИО3, была изобличена преступная деятельность лиц по уголовному делу, возбужденному по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №-А от дд.мм.гггг ФИО3 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО3 не выявлено (т.10 л.д. 87-89).

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление и его перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, 43 УК РФ, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений, в связи с чем, назначает ему наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст. 73 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, его материального положения, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказаний, такие как лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штраф, и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по всем инкриминируемым преступлениям. 

Назначая наказание ФИО3 по ст. 264.1 УК РФ суд приходит к выводу о назначении наказания в виде обязательных работ, считая, что именно такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ к дополнительном наказанию, предусмотренному санкцией ст. 264.1 УК РФ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, суд не находит. 

Вместе с тем суд, с учетом активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, и наличия иных смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ по каждому из преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

С учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения подсудимому категории совершенных им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а. б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30- п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное в октябре 2019 г. в 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет без штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное в декабре 2019 года на территории 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет без штрафа и без ограничения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное в январе 2020 года на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа,

- по ч. 3 ст. 30- п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное в начале января 2020 года в 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет без штрафа и без ограничения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное в январе 2020 года в 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное дд.мм.гггг на территории Республики Татарстан) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа,

- по ст. 264.1 УК РФ (преступление отдд.мм.гггг на территории 

<

адрес> Республики Татарстан) в виде обязательных работ сроком на 360 часов с лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ и с применением ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-3 УФСИН Р. по 

<

адрес>. 

Срок назначенного наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы по настоящему приговору время содержания его под стражей с дд.мм.гггг до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства, указанные в обвинительном заключении, по вступлении приговора в законную силу:

- бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью: «Банковская карта, изъятая в ходе проведения досмотра гр. ФИО3», с пластиковой картой банка «Tinkoff» «BLACK» VISA №, открытая на имя DENIS ZHELTOV, бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью: «Нож, изъятый в ходе досмотра гр. ФИО3», опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, в котором имеется раскладной нож общей длиной 209мм, состоящий из клинка и рукояти - находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств У. Р. по 

<

адрес> - уничтожить. 

- бумажный конверт с пояснительной надписью: «Пакеты с застежкой, изъятые в ходе досмотра автомобиля ФИО3 29.01.20г.», в котором находятся 98 (девяносто восемь) пустых прозрачных полимерных пакетов с «застежкой»; бумажный конверт с пояснительной надписью: «вещ-во изъятое в ходе ОМП по адресу проживания ФИО3: Т/о 

<

адрес>.», в котором находятся: фрагменты изоленты зеленого цвета; фрагменты прозрачного полимерного пакета; прозрачный полимерный пакет с «застежкой», с находящимся в нем порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями; прозрачный полимерный пакет, с находящимся в нем веществом в виде 499 таблеток салатового цвета в форме треугольника; полимерный пакет белого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати, в котором находятся: бумажные бирки с оттисками печатей «Для пакетов № * У. Р. по 

<

адрес>», «№ ФИО58 по 

<

адрес>»; чехол с электронными весами, чашечкой и гирей; три мотка изоляционной ленты ПВХ красного, синего и черного цветов; 255 (двести пятьдесят пять) прозрачных полимерных пакетов с «застежкой» разных размеров – хранящиеся в камере хранения наркотических средств У. Р. по 

<

адрес>- уничтожить,

- бумажный конверт с пояснительной надписью: «Пакетик с комкообразным веществом и упаковочный материал, обнаружено в металлическом швеллере в 20м. от 

<

адрес>, в котором находятся: пустой разорванный прозрачный полимерный пакет с «замком», оклеенный отрезком изоленты черного цвета, с металлическим предметом круглой формы (магнитом); прозрачный полимерный пакет с «замком», с находящимся в нем спрессованным комком коричневого цвета, являющимся наркотическим средством гашиш массой 9,6 грамма– хранящиеся в камере хранения наркотических средств У. Р. по 

<

адрес>- уничтожить. 

- бумажный конверт с пояснительной надписью: «ФИО59 

<

адрес> «Б» под металлическим козырьком в 1 метре от угла», в котором находятся: пустой разорванный прозрачный полимерный пакет с «замком», оклеенный отрезком изоленты черного цвета, с металлическим предметом круглой формы (магнитом); прозрачный полимерный пакет с «замком», с находящимся в нем спрессованным комком коричневого цвета, являющимся наркотическим средством гашиш массой 1,7 грамма – хранящиеся в камере хранения наркотических средств У. Р. по 

<

адрес>- уничтожить; 

- бумажный конверт с пояснительной надписью: «Володарского 

<

адрес> между 1 и 2 подъездом под отливом 2 окна», в котором находятся: пустой разорванный прозрачный полимерный пакет с «замком», оклеенный отрезком изоленты черного цвета, с металлическим предметом круглой формы (магнитом); прозрачный полимерный пакет с «замком», с находящимся в нем спрессованным комком коричневого цвета, являющимся наркотическим средством гашиш массой 1,5 грамма - находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств У. Р. по 

<

адрес> - уничтожить. 

- бумажный конверт коричневого цвета, с пояснительной надписью «Сверток, обнаруженный на участке местности в 200 м от лесопарковой композиции «Лоси» с координатами 52.711451, 41.531401 с пустым разорванным пакетом из прозрачного бесцветного материала с «замком», оклеенный отрезками полимерной клейкой ленты черного цвета и пакет из прозрачного бесцветного материала с «замком», с находящимся в нем отрезком бумаги, разделенным на 8 квадратных сегментов, бумажный сверток белого цвета, с находящимися с нем квадратным отрезком бумаги, стеклянная емкость внутри которой имеется часть высохшего вещества коричневого цвета» – хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес>- уничтожить ;

- полимерный бесцветный пакет, с надписью «Эксп. №» и подписью с отрезками шпагата белого цвета, отрезком полимерной клейкой ленты черного цвета, два пакет из прозрачного бесцветного материала с «замком», с находящимся в одном из них нем отрезком бумаги, разделенным перфорацией на 8 квадратных сегментов, стеклянная емкость с сухим остатком», бумажный конверт коричневого цвета, с надписью «Иссл. №» и подписью, с надписью «Эксп. №» и подписью со свертком из изоленты, внутри которого два полимерных пакетика с отрезками бумаги координаты «52.711145, 41.531604» и с пустым разорванным пакетом из прозрачного бесцветного материала с «замком», оклеенный отрезками полимерной клейкой ленты черного цвета и пакет из прозрачного бесцветного материала с «замком», с находящимся в нем отрезком бумаги, разделенным на 2 квадратных сегмента» – хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес> - уничтожить;

- полимерный пакет, с отрезками шпагата белого цвета, и с отрезком полимерной клейкой ленты черного цвета, два пакета из прозрачного бесцветного материала с «замком», с находящимся в одном из них нем отрезком бумаги, разделенным перфорацией на 2 квадратных сегмента – хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес>- уничтожить ;

- бумажный конверт коричневого цвета, с пустым разорванным пакетом из прозрачного бесцветного материала с «замком», оклеенный отрезками полимерной клейкой ленты черного цвета и пакет из прозрачного бесцветного материала с «замком», с находящимся в нем отрезком бумаги, разделенным на 9 квадратных сегментов – хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес>- уничтожить ;

- бумажный конверт коричневого цвета, с надписью «Иссл. №» подписью с фрегментом липкой ленты черного цвета, полимерный пакет с застежкой, с находящимся внутри 1 отрезком бумаги, прозрачный стеклянный флакон, внутри которого имеется наслоение вещества коричневого цвета – хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес> - уничтожить;

- бумажный конверт коричневого цвета, с надписью «Иссл. №» и подписью, и пояснительной надписью «Изъято в ходе ОМП дд.мм.гггг координаты местности: 52.713019, 41.532596», с пустым разорванным пакетом из прозрачного бесцветного материала с «замком», оклеенный отрезками полимерной клейкой ленты черного цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком», с находящимися в нем 2 отрезками бумаги – хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес>- уничтожить ;

- бумажный конверт коричневого цвета, с надписью «Иссл. №» подписью, с пояснительной надписью «Сверток с отрезками бумаги в полимерных пакетиках в изоленте координаты 52.711006, 41.53041» с пустым разорванным пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», оклеенный отрезками полимерной клейкой ленты черного цвета, и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с находящимся в нем отрезком бумаги, разделанный перфорированными швами на 3 квадратных сегмента – хранящийся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес> - уничтожить;

- бумажный конверт коричневого цвета, с надписью «Эксп. №» подписью, с пояснительной надписью «Сверток с отрезками бумаги в полимерных пакетиках в изоленте координаты 52.710818, 41.530418» с пустым разорванным пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», оклеенный отрезками полимерной клейкой ленты черного цвета, и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с находящимся в нем отрезком бумаги, разделанный перфорированными швами на 3 квадратных сегмента– хранящийся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес>- уничтожить;

- бумажный конверт коричневого цвета, с надписью «Иссл. №», «с надписью «Эксп. №» с пояснительной надписью «Сверток с отрезками бумаги в полимерных пакетиках в изоленте координаты 52.711411, 41.531191» с пустым разорванным пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», оклеенный отрезками полимерной клейкой ленты черного цвета, и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с находящимся в нем отрезком бумаги – хранящийся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес>- уничтожить;

- бумажный конверт коричневого цвета, с надписью «Иссл. №» подписью, с пояснительной надпись «Сверток с отрезками бумаги в полимерных пакетиках в изоленте координаты 52.711227, 41.530524» с пустым разорванным пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», оклеенный отрезками полимерной клейкой ленты черного цвета, и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с находящимся в нем отрезком бумаги, разделанный перфорированными швами на 3 квадратных сегмента – хранящийся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес>- уничтожить ;

- бумажный конверт коричневого цвета, с надписью «Иссл. №» подписью, с пояснительной надписью «Сверток из изоленты с содерджим…обнаружен на участке мест… согласно географическим корд… 52.712069, 41.531403» с фрагментом липкой ленты черного цвета, полимерный пакет с застежкой, полимерный пакет с застежкой, внутри которого обнаружено 2 фрагмента бумаги, прозрачный флакон, внутри которого находится наслоение вещества коричневого цвета – хранящийся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес>- уничтожить; 

- бумажный конверт коричневого цвета, с надписью «Иссл. №» подписью, с пояснительной надписью «Изъятый сверток в ходе осмотра места происшествия дд.мм.гггг КУСП №» с флаконом из прозрачного бесцветного стекла с наслоением на внутренней поверхности вещества желтого цвета, два прозрачных бесцветных полимерных пакета с «замком», оклеенных изоляционной лентой черного цвета. Внутри пакетов находится отрезок бумаги четырехугольной формы – хранящийся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес>- уничтожить ; 

- бумажный конверт коричневого цвета, с надписью «Иссл. №» подписью, с пояснительной надпись «Изъятый сверток в ходе осмотра места происшествия дд.мм.гггг КУСП №» с фрагментами липкой ленты черного цвета, полимерный пакет с застежкой, полимерный пакет с застежкой, внутри которого обнаружен фрагмент бумаги, прозрачный флакон, внутри которого находится наслоение вещества коричневого цвета – хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес>- уничтожить; 

- бумажный конверт коричневого цвета, с надписью «Иссл. №» подписью, с пояснительной надписью «Изъятое в 300 метрах от лесной композиции «Лоси» 

<

адрес>» с отрезками полимерной клейкой ленты черного цвета, полимерный пакет с застежкой, полимерный пакет с застежкой, внутри которого обнаружен 1 фрагмент, емкость из прозрачного бесцветного стекла, внутри которого находится наслоение вещества желтого цвета - хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес>- уничтожить; 

- бумажный конверт коричневого цвета, с надписью «Иссл. №», с пояснительной надписью «Отрезки из бумаги в полимерных пакетиках изъяты в ходе ОМП дд.мм.гггг по координатам 52.711075, 41.530711» с флаконом из прозрачного бесцветного стекла, внутри которого находится наслоение вещества желтого цвета, два прозрачных полимерных пакетика оклеены изоляционной лентой черного цвета. Внутри пакетика находится отрезок бумаги четырехугольной формы - хранящийся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес>- уничтожить;

- бумажный конверт коричневого цвета, с надписью «Иссл. №» подписью, с пояснительной надписью «Изъято в ходе ОМП дд.мм.гггг отрезки бумаги в полимерных пакетах по координатам 52.711, 41.530812», с флаконом из прозрачного бесцветного стекла, внутри которого находится наслоение вещества желтого цвета, два прозрачных полимерных пакетика оклеены изоляционной лентой черного цвета. Внутри пакетика находится отрезок бумаги четырехугольной формы - хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес>- уничтожить; 

- флакон из прозрачного бесцветного стекла, внутри которого находится наслоение вещества желтого цвета, два прозрачных полимерных пакетика оклеены изоляционной лентой черного цвета. Внутри пакетика находится отрезок бумаги четырехугольной формы - находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес> - уничтожить. 

- бумажный конверт с пояснительной надписью: «Изъято в ходе ОМП под ливневкой балкона координаты: 52.734951 41.46102», в котором находятся: пустой прозрачный полимерный пакет с «замком», отрезок изоленты желтого цвета с металлическим предметом круглой формы (магнитом); прозрачный полимерный пакет с «замком», с находящимся в нем веществом в виде комка коричневого цвета, являющимся наркотическим средством гашиш массой 0,9 грамма – хранящиеся в камере хранения наркотических средств У. Р. по 

<

адрес> – уничтожить, 

- бумажный конверт с пояснительной надписью: «Изъято в ходе ОМП под подоконником слева от подъезда координаты: 52.742684 41.456456», в котором находятся: пустой прозрачный полимерный пакет с «замком», отрезок изоленты желтого цвета с металлическим предметом круглой формы (магнитом); прозрачный полимерный пакет с «замком», с находящимся в нем спрессованным комком коричневого цвета, являющимся наркотическим средством гашиш массой 0,8 грамма – хранящиеся в камере хранения наркотических средств У. Р. по 

<

адрес>- уничтожить; 

- бумажный конверт с пояснительной надписью: «Изъято в ходе ОМП под подоконником у подъезда № координаты: 52.735806 41.457626», в котором находятся: пустой прозрачный полимерный пакет с «замком», отрезок изоленты желтого цвета с металлическим предметом круглой формы (магнитом); прозрачный полимерный пакет с «замком», с находящимся в нем спрессованным комком коричневого цвета, являющимся наркотическим средством гашиш массой 0,9 грамма – хранящиеся в камере хранения наркотических средств У. Р. по 

<

адрес>- уничтожить, 

- бумажный конверт с пояснительной надписью: «вещ-во изъятое в ходе ОМП дд.мм.гггг под отливом 

<

адрес>», в котором находятся: пустой порванный прозрачный полимерный пакет с «замком», отрезок изоленты желтого цвета с металлическим предметом круглой формы (магнитом); прозрачный полимерный пакет с «замком», с находящимся в нем веществом в виде комка коричневого цвета, являющимся наркотическим средством гашиш массой 1,65 грамма - находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств У. Р. по 

<

адрес>- уничтожить. 

- бумажный конверт коричневого цвета, с находящимися в нем: флаконом из прозрачного бесцветного стекла, с наслоением на внутренней поверхности вещества желтого цвета; два произвольно вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с «замком», оклеенных изоляционной лентой черного цвета; отрезок бумаги четырехугольной формы, разделенный перфорированными швами на квадратные сегменты – хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес>- уничтожить ;

- бумажный конверт коричневого цвета, с находящимися в нем: флаконом из прозрачного бесцветного стекла, с наслоением на внутренней поверхности вещества желтого цвета; два произвольно вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с «замком», оклеенных изоляционной лентой черного цвета; отрезок бумаги четырехугольной формы, разделенный перфорированными швами на квадратные сегменты– хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес>- уничтожить; 

- изолента черного цвета с черной нитью, светло-зеленый бумажный отрезок листа, два белых бумажных отрезка листа с оттисками печати и подписями, а также твердое спрессованное темно-коричневое вещество – хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес> - уничтожить. 

- бумажный конверт коричневого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись "Сверток обнаруженный в 250 м от 

<

адрес> питомник 

<

адрес> ТО с координатами 52.889426, 40.528264 с фрагментом липкой ленты черного цвета, полимерный пакет внутри которого обнаружены фрагменты бумаги, прозрачный флакон с полимерной крышкой, внутри которого находится вещество коричневого цвета; бумажный конверт коричневого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись "Сверток обнаруженный в 200 м от 

<

адрес> питомник 

<

адрес> ТО с координатами 52.889779, 40.528453 с фрагментом липкой ленты черного цвета, полимерный пакет внутри которого обнаружены фрагменты бумаги, прозрачный флакон с полимерной крышкой, внутри которого находится вещество коричневого цвета –находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД Р. по 

<

адрес>- уничтожить. 

- полимерный пакет, с двумя последовательно вставленных друг в друга полимерных пакета, внутри которых находится отрезок бумаги, с наслоением вещества отрезок нити черного цвета, отрезок полимерной изоляционной ленты черного цвета; полимерный пакет с двумя последовательно вставленных друг в друга полимерных пакета, внутри которых находится отрезок бумаги, с наслоением вещества, отрезок нити черного цвета, отрезок полимерной изоляционной ленты черного цвета – хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД Р. по 

<

адрес> -уничтожить. 

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 120,64 грамма, упакованное в сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 70,61 грамма, упакованное в сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,13 грамма, упакованное в сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № – хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Верхнеуслонский» - уничтожить, 

- сейф-пакет №, внутри которого находятся марлевые тампоны с первоначальной упаковкой; сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №, внутри которого находятся три полимерных пакета, фрагмент полимерного материала с первоначальной упаковкой; сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №, внутри которого находятся шесть рулонов изоленты с первоначальной упаковкой; сейф- пакет №, внутри которого находятся электронные весы с первоначальной упаковкой; сейф-пакет №, внутри которого находятся девять полимерных пакетов с первоначальной упаковкой; сейф-пакет №, внутри которого находятся рулон изоленты с первоначальной упаковкой; сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №, внутри которого находятся первоначальные упаковки (два пакета и полимерный контейнер), образцы защечных эпителий ФИО3 с первоначальной упаковкой; сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №, внутри которого находятся рюкзак с первоначальной упаковкой; сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №, внутри которого находятся двести семьдесят четыре полимерных пакета с контактной застежкой; сейф-пакет №, внутри которого находятся вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 198, 8 г. – находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД Р. «Верхнеуслонский» - уничтожить. 

- диск с записью с видеорегистратора, упакованный в бумажный конверт; диск со сведениями АО «КИВИ Банк», находившегося в пользовании ФИО3, упакованный в бумажный конверт, выписка о движении денежных средств по счетам ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 на 7 листах; выписка о движении денежных средств по счетам АО «Тинькофф» на имя ФИО3, на 3 листах; диск с фотографиями с местами адресов закладок, полученные в ходе осмотра системного блока ФИО3, диск со сведениями ПАО «МТС» по номеру №, находившегося в пользовании ФИО3: «DVD-R» диск, упакованный в бумажный конверт, опечатанный предохранительной лентой с надписью «Внимание! Опечатано! С134617669» – хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.В. Кикина